
UČÍCÍ SE CÍRKEV

ŠESTILETÝ CYKLUS
TÉMATICKÝCH HOMILIÍ



SEZNAM ZKRATEK

Apol Apologetická homilie
Ask Asketická homilie
Bibl Biblická homilie
ČBK Česká biskupská konference
Děj Dějepisná homilie
Dg Dogmatická homilie
DV II. VATIKÁNSKÝ KONCIL. Věroučná konstituce o Božím zjevení 

Dei verbum. 
In: Dokumenty II. vatikánského koncilu. Praha : Zvon, 1995

Ekum Ekumenická homilie
Fil Filozofická homilie
IGMR Institutio generalis Missalis Romani, Editio tertia, 2002
Katech Katechetická homilie
KKC Katechismus katolické církve. Kostelní Vydří : Karmelitánské 

nakladatelství, 2001
LH Liturgie hodin
Lit Liturgická homilie
Morál Morální homilie
Pastor Pastorální homilie
PBK Papežská biblická komise
SC II. VATIKÁNSKÝ KONCIL. Konstituce o posvátné liturgii Sacrosanctum

Concilium. 
In: Dokumenty II. vatikánského koncilu. Praha : Zvon, 1995

Spir Spirituální homilie
Teol Teologická homilie

2



ÚVODEM

V posynodální apoštolské exhortaci Sacramentum Caritatis Svatý otec Bene-
dikt XVI. píše: V souvislosti s významem Božího slova je zapotřebí zlepšit
kvalitu homilií. VždyI ona je „částí liturgického úkonu“ a má za úkol pomáhat
hlubšímu chápání a rozsáhlejší účinnosti Božího slova v životě věřících. Proto
musí kněží „pečlivě připravovat kázání tím, že se opírají o náležité poznání
Písma svatého“. Je třeba se vyhýbat povrchně všeobecným nebo abstraktním
kázáním. Zvláště pak prosím kazatele, aby pečovali o to, aby homilie tak úzce
spojila hlásané Boží slovo se svátostnou slavností a s životem komunity, že je
Boží slovo opravdovou oporou a životem církve. Proto je nutno mít na mysli
katechetický a povzbuzující účel homilie. Považuje se za vhodné mít pro vě-
řící tématická kázání – jež vycházejí z tříletého lekcionáře – a během liturgic-
kého roku se zabývají velkými tématy křesIanské víry a při tom čerpají z toho,
co učitelský úřad závazně předkládá ve čtyřech „pilířích“ Katechismu kato-
lické církve a v nedávném Kompendiu: vyznání víry, slavení křesIanského ta-
jemství, Kristův život, křesIanská modlitba. (46)

Nad tímto problémem se Česká biskupská konference zamýšlela již několik
let, vyhodnocovala neznalost křesIanské nauky u našich věřících a možnosti
jejich formace. Viděla, že dosavadní snahy nesou plody jen v malých skupi-
nách a rozhodla se využít pravidelné možnosti oslovení věřících při nedělní
a sváteční liturgii. Vycházela ze zkušenosti, která byla učiněna v osmdesátých
letech, kdy v Homiletických směrnicích vydal kolektiv vedený Doc. ThDr. Jo-
sefem Bradáčem šestiletý plán homilií sestavený tak, že nejde o cykly tématic-
kých kázání neberoucí ohled na liturgická čtení, ale naopak. Program vychází
z liturgických čtení, případně jiných mešních textů, ale stanovuje téma pro-
mluvy tak, aby během dvou liturgických cyklů přišlo na všechna důležitá té-
mata. Tehdejší text byl dnes redakčně upraven.

Na 68. plenárním zasedání ČBK schválila homiletický projekt Učící se cír-
kev s platností od 1. neděle adventní 2007.

Věřím, že projekt bude přijatý nejen jako dobrá pomůcka pro kazatele a po-
jítko naší společné práce, ale také přinese plody v oživení víry a života církve.

Jan Graubner,
arcibiskup olomoucký
předseda ČBK

3



PŘEDMLUVA K HOMILETICKÉMU PROJEKTU 
UČÍCÍ SE CÍRKEV

Berete do rukou Homiletický projekt „Učící se církev“, jehož vydání připra-
vila ČBK pro tříletý cyklus nedělních bohoslužeb slova při mešní liturgii. Vy-
cházela z faktu, že je nutno prohloubit znalost vlastní víry, pramenící z Písma
svatého.

Rozsah slova označující toto dílo je daleko širší“! Slovo „učit“ v nás evo-
kuje Ježíšův příkaz: Jděte do celého světa, získávejte mi učedníky, hlásejte
a učte… Základním posláním apoštolů bylo tedy „hlásat“, „zvěstovat“, „učit“.
Před apoštoly se otevřel široký prostor pro jejich poslání. V dalším vývoji ži-
vota církve se postupně rozvinuly nejrůznější formy „služby slova“, v nejrůz-
nějších situacích, na nejrůznějších místech ve světě, v různých shromážděních
věřících. Dnes zvláště ve farnosti, při různých přípravách, ve škole, ve shro-
máždění různých kategorií lidí. Podle toho jsou i formy hlásání. Katecheze,
exegeze, práce s Písmem, evangelizace, svědectví… Nejčastěji se však myslí
na hlásání při liturgii, v liturgickém shromáždění, eucharistickém či při udílení
svátostí. Pro společenství věřících je liturgie privilegovaným místem hlásání
Božího slova, služby slova, která je úzce spojená se slavením božských tajem-
ství a jemu slouží (srov. Lineamenta pro 12. generální synodu o Božím slově
v r. 2008, čl. 22).

Pozorný čtenář si možná všiml, že koncilní dokumenty o Posvátné liturgii
a o Slově Božím užívají poměrně výjimečně pojem „kázání“ (predicazione)
/viz SC čl. 35 a DV čl. 21/, kterého se od středověku hojně užívalo. Tehdy se
většinou začalo užívat i starokřesIanského slova „homilie“. I náš sněmovní
dokument mluví o „kázání“ jen výjimečně. Termín „hlásání“ je v novějších
církevních dokumentech nejčastější. Slovo „kázání“ se v dokumentech kon-
cilu nachází jen zřídka, myslím jen v DV 21 a SC 35. Nad formulacemi cítíme,
že kázání neznamená samostatný „výtvor“ a výkon, „přednášku“ kněze na
dané téma. Texty učitelského úřadu ztotožňují kázání se slovem Božím, zcela
ve smyslu sv. Pavla, který chválí Soluňany, že „přijali slovo Boží zvěsti ne
jako slovo lidské, ale jako slovo Boží, jímž skutečně je…“ (1 Sol 2,13). Mluví
o svém apoštolském kázání. Právě toto chápání apoštolského „kázání“ mají
koncilní dokumenty a zvláště již zmíněná Lineamenta, kde se v jejich II. části,
zvl. v čl. 20-23 hovoří o „kázání“, resp. o hlásání Božího slova. Všechny tyto
texty nás vedou ke změně našeho běžného, tradičního chápání obsahu slova
„kázání“, které je součástí liturgického dění (SC 35). Lineamenta spojují slova
Konstituce o Božím slově, že Ježíš je přítomen ve svém slově, také s kázáním
(srov. Lineam. čl. 22). Závažný význam, který dokumenty slovu Božímu v li-
turgii přikládají, nás vede k tomu, abychom kladli velký důraz na každou

4



formu „setkání se slovem Božím v liturgii“. Mezi těmi formami je jmenováno
také „homiletické kázání“ (čl. 22).

Všechny texty, které jsem uvedl, jsou výzvou k prohloubenému chápání
slova Božího, jak se s ním setkáváme v liturgii eucharistické, v liturgii svá-
tostí, v liturgii modlitby církve (liturgii hodin). Eucharistická liturgie je cha-
rakterizovaná jako „vrchol, k němuž směřuje činnost církve, a zároveň zdroj,
z něhož vyvěrá veškerá její síla“ (SC 10). Koncilní dokumenty mluví o dvou
stolech: „stůl slova“ a „stůl posvátného chleba, eucharistie“ (DV 21). Obdivu-
hodný význam slova Božího ukazuje Konstituce o posvátné liturgii v čl. 7, kde
se říká: „Aby uskutečňoval tak velké dílo (spásy), je Kristus přítomen ve své
církvi, především v liturgických úkonech… Je přítomen ve svém slově: to
mluví on, když se v církvi předčítá Písmo svaté“. Proto “je tedy třeba, aby se
všechno církevní kázání i křesIanská zbožnost živila a řídila Písmem sva-
tým…“ (DV 21) O svém slově Ježíš řekl: „Slova, která jsem k vám mluvil,
jsou Duch a život“ (Jan 6,63). A jinde zdůrazňuje: “Vy jste čisti tím slovem,
které jsem vám řekl“ (Jan 15,2).

Právě v těchto souvislostech chápeme úctu, která je prokazována Božímu
slovu v liturgii. V tomto kontextu je „naše kázání součást liturgického dění…
Jde o zvěstování podivuhodných Božích činů v dějinách spásy neboli v Kris-
tově tajemství, které v nás neustále je a působí, zejména při slavení liturgie“
(SC 35). Proto Lineamenta budoucí synody o Božím slově vyzývají k „maxi-
mální péči o Boží slovo …v homilii“. V ní musí nalézat „slovo Boží čistou
a povzbuzující resonanci…“ (čl. 22). Naše kázání nemůže být oddělené od
slova Božího, není to „něco jiného“, nemůže být jen „mluvením o…“, ale je
samotným hlásáním slova Božího, je slovem Božím. Ano, bráníme se takovéto
formulaci, protože při tom až mrazí, jak veliká je zodpovědnost kazatele…

To vše platí i o „službě slova“ v celé šíři, o katechezi a vůbec o všech for-
mách křesIanského vzdělávání, o naší evangelizaci, exegesi, teologii atd.

Slovo Boží musí inspirovat celý duchovní život společenství církve a jeho
různé projevy, jako exercicie, duchovní obnovy a různé projevy zbožnosti.
„Pán, který miluje život, chce vést a posilovat celý život křesIanů za všech
okolností…“ (Lineam. čl. 25). Toto vědomí se musí stát prioritou všech našich
obnovných snah…

kardinál Miloslav Vlk,
arcibiskup pražský

5



DOBA

ADVENTNÍ



1.  NEDĚLE ADVENTNÍ

Cyklus A I Lit Liturgický rok Řím 13,11b–12a

a) pojem liturgického roku
b) škola křesIanského života
c) adventní doba

A II Katech Doba druhého příchodu Páně Mt 24,42–44 KKC 668–679

a) znovu přijde ve slávě
b) soudit živé i mrtvé

Cyklus B I Lit Liturgická adventní doba 1 Kor 1,7–8

a) advent je očekáváním druhého příchodu Krista
b) jak slavit advent: číst Písmo, usebranost, modlitba – slyšet

hlas proroka
c) budoucnost: ne útěk z přítomnosti, ale dobré prožívání pří-

tomnosti  jako příprava na příchod

B II Bibl Příprava Židů na Vykupitele Iz 63,16–17

a) pozitivní: monoteizmus, Izrael nositel zaslíbení, obraz Me-
siáše – proroci

b) negativní: katastrofy vedly k zpolitizování pojmu Mesiáše.
Vnějškovost náboženství, mravní úpadek.

c) praví Izraelité se připojili ke Kristu
Tato témata podávat v duchu dokumentu Papežské bibl. komise
Židovský národ a jeho svatá Písma v křesIanské Bibli (KN 2003)

Cyklus C I Katech Poslední soud Lk 21,25 KKC 1038–1041

a) bude s konečnou platností odhalena pravda o vztahu každé-
ho člověka  k Bohu

b) jen Otec zná hodinu a den
c) poselství posledního soudu volá k obrácení

C II Katech Konec světa Lk 21,25–28 KKC 1042–1050

a) naděje na nové nebe a novou zemi
b) zánik a dovršení
c) očekávání a připravenost

8

Doba adventní



2.  NEDĚLE ADVENTNÍ

Cyklus A I Bibl Matoušovo evangelium (Matoušův rok) Řím 15,4

a) pojem evangelia jako „životopisu“ Ježíše
b) doba vzniku, autor, určení, svéráz
c) Matoušův rok. Proč více Písma a co je Písmo?

A II Fil Příprava pohanů na Vykupitele Iz 11,10

a) náboženský synkretizmus (mysteria s touhou po znovuzro-
zení,  spojení s božstvem)

b) očekávání „zlaté doby lidstva“
c) obnova náboženství a lidských řádů (Platón, Seneca atd.)

Cyklus B I Bibl Markovo evangelium (Markův rok) Mk 1,1–8

a) evangelium je „radostná zvěst“ o životě Ježíše, Božím
Synu,  mocném divotvůrci

b) svéráz Markova evangelia – základ Mt a Lk

B II Katech Znovu přijde ve slávě 2 Petr 3,8–14 KKC 668–677

a) očekávání druhého příchodu
b) Kristův slavný příchod – naděje Izraele
c) poslední zkouška Církve

Cyklus C I Bibl Lukášovo evangelium (Lukášův rok) Lk 3,1–6

a) Lukášův rok: navázat na historické údaje – Lukášův způsob
„historik“ mezi evangelisty

b) autor, doba vzniku, svéráz

C II Děj Odkud víme o Kristu? Lk 3,1–6

a) historičnost Krista je prokázána
b) židovské prameny: Josef Flavius, talmud
c) římští dějepisci: Plinius, Tacitus, Suetonius
d) křesIanské prameny: evangelia, listy Pavlovy

9

Doba adventní



3.  NEDĚLE ADVENTNÍ

Cyklus A I Ask Trpělivost (dcera statečnosti) Jak 5,7–10 KKC heslo: trpělivost

a) pojem: mezi zoufalstvím a hněvem
b) cena pro křesIanský život jednotlivce i společnosti

A II Bibl Otázky ve víře: Jan Křtitel v rozpacích Mt 11,2–11

a) Jan se ptá: „Jsi-li ten…“ Očekává soudce (Mt 3,12) a vládce.
Zatím Jan sedí ve vězení a Ježíš se přátelí s opovrženými.

b) Ježíš odpovídá poukazem na své skutky
c) víra, která se neptá, zůstane dětinská, vyprchá. Ve víře je tře-

ba se  vzdělávat: modlitbou, čtením Písma, životem z lásky.

Cyklus B I Bibl Co soudí lidé o Kristu? Jan 1,6–8.19–28

a) Pro Jana byl Ježíš větší než on, pro veleradu velkou nezná-
mou,  kým je Ježíš pro dnešní lidi, pro nás?

b) zaujatí: mýtická postava, jeho učení směs pohanských nauk,
nebo odvar Kumránských nauk

c) nezaujatí: sociální reformátor, osvobozenecký vůdce, nábo-
ženský genius

d) lhostejní: ideální člověk, možná i Bůh, ale já se o to nezají-
mám,  nejsem fanatik, pohřeb chci mít křesIanský

e) věřící: člověk, ale i Syn Boží, vyslanec Otce, náš Pán

B II Ask Střídmost a střízlivost 1 Sol 5,23 KKC 1809

a) rub konzumní společnosti: užívání
b) adventní výzva: zachovat si tělo i duši neposkvrněné nejen

pro zdraví sebe, ale i pro Pána
c) ctnost střídmosti dcera mírnosti. Kdo ovládá základní potře-

by – ovládne i vášně.

Cyklus C I Lit Křest Janův a Ježíšův Lk 3,16

a) smysl očistných ritů ve SZ: lidské slabosti jako nečistota
(Lv 12–16; Nm 19)

b) asketické hnutí (Qumrán) zdůrazňovalo očištění (Mk 7,1)
c) Janův křest měl přípravný charakter. Začlenění do Božího

království uskuteční teprve
d) křest Ježíšův: Duchem a ohněm. Janův křest vyžadoval

změnu smýšlení, Ježíšův přináší plnost mesiánských darů.

10

Doba adventní



C II Ask Důvod adventní radosti Flp 4,4–7

a) vyvěrá ze spojení s Pánem: „radujte se stále v Pánu“
b) tohoto spojení dosahuje křesIan: vírou: (Pán je blízko)

láskou: vaše ušlechtilost aI je známá
nadějí: o nic nemějte starosti

c) ovoce spojení: usmíření s Bohem, očekávání konečného
stadia  spásy

11

Doba adventní



4.  NEDĚLE ADVENTNÍ

Cyklus A I Katech Poslání církve Řím 1,1–7 KKC 771–776

a) Církev viditelná a duchovní
b) spojuje lidi s Bohem
c) je všeobecnou svátostí spásy

A II Katech Ježíš Kristus – Bůh a člověk v jedné osobě Iz 7,14 
KKC 464–478

a) pravý Bůh a pravý člověk
b) jak je Boží Syn člověkem (Kristova duše, tělo, vůle, srdce)

Cyklus B I Katech Ježíš Kristus – prostředník a plnost celého zjevení Řím 16,25
KKC 65–67

a) Bůh vyslovil všechno ve svém Slovu
b) nebude už žádné jiné zjevení

B II Katech V Kristu mají dějiny svůj smysl Řím 16,25–27 KKC 50–67

a) Bůh zjevuje svůj plán
b) etapy zjevení (Noe, Abrahám aj.)
c) Ježíš Kristus je plnost zjevení

Cyklus C I Katech Mariina odpově9 víry Lk 1,39 KKC 484–507

a) Mariino předurčení
b) Neposkvrněné Početí
c) Staň se mi podle tvého Slova
d) Mariino mateřství a panenství

C II Katech Výkupná Kristova obě: Žid 10, 5–10 KKC 614–618

a) Kristova oběI je jediná a definitivní
b) obětí na kříži ukazuje lásku do krajnosti
c) naše účast na Kristově oběti

12

Doba adventní



D OBA

VÁNOČNÍ



SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA

Cyklus A I Katech Služba jáhna KKC 1569–1571

A II Katech Postavení církve v moderním světě KKC 1877–1942

Cyklus B I Děj Církev se rozchází se synagogou

Podat v duchu dokumentu PBK Židovský národ a jeho
svatá Písma v křesIanské Bibli.

B II Morál Láska k nepřátelům

Cyklus C I Katech Nutnost apoštolátu laiků KKC 897–913

C II Pastor Účast laiků na učitelském úřadě Kristově

14

Doba vánoční



SVÁTEK SVATÉ RODINY

Cyklus A I Katech Povinnosti dětí k rodičům Sir 3,2–6.12–14

KKC 2214–2233
a) úcta a láska až do smrti
b) poslušnost až do svého osamostatnění
c) odpovědnost vůči rodičům ve stáří a nemoci

A II Katech Manželství – společná cesta k Bohu
Modlitba po přijímání: „…posiluješ nás tělem a krví svého
Syna, dej,  aI stále následujeme příklad sv. Rodiny…“

a) účinky a milosti svátosti manželství KKC 1638–1642
b) dobra a požadavky manželské lásky KKC 1643
c) smíšená manželství a rozdílnost kultu KKC 1633–1637

Cyklus B I Katech Manželská láska a plodnost Gen 15,1–6; 21,1–3

a) manželská jednota a nerozlučitelnost KKC 1652–1654
b) manželská věrnost KKC 2364–2365
c) otevřenost k plodnosti KKC 2366–2371
d) rodinné výhody za plození a výchovu dětí
e) zodpovědnost rodiny za budoucnost národa i církve

B II Katech Láska, pouto křes:anské dokonalosti Lk 2,22–40

a) rodinná církev KKC 1655–1658
b) láska „svorník dokonalosti“
c) pokrok v lásce je pokrokem v dokonalosti křesIana

KKC 1822–1829

Cyklus C I Katech Povinnosti rodičů k dětem 1 Jan 3,1–2.21–24 
KKC 2221–2231

a) vytváření domova a výchova k ctnostem KKC 2221–2224
b) rodiče – první hlasatelé evangelia svým dětem
c) starost o hmotné a duchovní potřeby KKC 2221–2231

C II Katech Zodpovědné rodičovství Lk 2,41–52 KKC 2368–2379

Vstupní modlitba: „…a svůj pozemský domov naplňujeme
společenstvím lásky…“

a) manželská plodnost a zodpovědné rodičovství
b) dar dítěte

15

Doba vánoční



SLAVNOST MATKY BOŽÍ,  PANNY MARIE –
NOVÝ ROK

Cyklus A I Bibl Maria a Ježíšova veřejná činnost
Vstupní modlitba: „Bože, tys vyvolil blahoslavenou Pannu
Marii za Matku Spasitele lidského pokolení…“

a) první zázrak na její přímluvu
b) blahoslavenství Panny Marie (Mk 3,35)
c) účast na Kristově oběti v utrpení
d) Ježíšův odkaz: Hle, syn tvůj

A II Ask „Plnost času“ v našem životě Gal 4,4–7 KKC heslo: plnost č.

a) s obavou jdeme do nového roku. Nezdary a hříchy se táh-
nou za námi – proto otázka: jaký bude nový rok?

b) nežijme minulostí, ale přítomností. Patříme času spásy,
který se již „naplnil“

c) prožívejme nový rok: v radosti vykoupení, v pokoji ducha,
v důvěře v Boha a Marii

Cyklus B I Katech Matky Boží – Nový rok Gal 4,4–7 KKC 967–972

a) Maria, Matka Církve, je naší matkou v řádu milosti
b) uctívání sv. Panny (budou mě blahoslavit všechna pokolení)

B II Fil Touha po věčném štěstí

Modlitba nad dary: „Bože, tvá láska je počátkem i dovrše-
ním všeho dobra…“

a) člověk touží po plném a nezkaleném štěstí
b) pozemské nedokáže tuto touhu naplnit (smyslové požitky

ani věda, umění)
c) touha po štěstí by byla nesmyslná, kdyby takové neexistovalo

Cyklus C I Katech Maria – Matka Církve KKC 963–966

Modlitba po přijímání: „Dobrotivý Bože, slavně vyznává-
me, že blahoslavená Panna Maria je Matkou tvého Syna
a Matkou Církve…“

a) Maria je zcela sjednocena se svým Synem
b) uchovávala vše ve svém srdci a rozvažovala o tom
c) proto právem Matka Církve

C II Katech Mariino panenské mateřství v Božím plánu Gal 4,4–7
KKC 496–507

a) Mariino panenství
b) Maria vždy panna

16

Doba vánoční



2.  NEDĚLE PO NAROZENÍ PÁNĚ

Cyklus A I Katech Křest – svátost znovuzrození Jan 1,1–5.9–14

a) svátosti uvedení do křesIanského života
b) křest – vstupní brána k ostatním svátostem, znovuzrození

k věčnému životu KKC 1212–1215
c) kdo může přijmout křest a kdo jej může udělit 

KKC 1246–1256

A II Katech Slavení křtu Jan 1,1–5.9–14

a) průběh slavení KKC 1234–1252
b) křest dětí a dospělých KKC 1247–1252

Cyklus B I Katech Ježíš Kristus – pravý člověk Jan 1,1–18 KKC 456–469

a) proč se Slovo stalo tělem
b) vtělení
c) pravý Bůh a pravý člověk

B II Bibl Janovo evangelium Jan 1,1–18

a) autor a jeho svéráz
b) doba vzniku, určení
c) hlavní myšlenka evangelia

Cyklus C I Katech Přivlastnění ospravedlnění Jan 1,1–18 KKC 1987–1995

a) odděluje člověka od hříchu a smiřuje ho s Bohem
b) je přijetím Boží spravedlnosti skrze víru v Ježíše Krista
c) bylo nám zaslouženo utrpením Ježíše Krista
d) navozuje spolupráci mezi Boží milostí a svobodou člověka
e) dohoda o ospravedlnění mezi katolíky evangelíky

C II Katech Úkoly a služby při křtu Jan 1,1–5.9–14
KKC 1213–1274

a) účast věřících, udělovatel křtu
b) úloha rodičů a kmotrů
c) křest ve mši a o velikonoční vigilii

17

Doba vánoční



SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ

Cyklus A I Katech Misijní ráz církve KKC 849–856

Vstupní modlitba: „…zjevil svého jednorozeného Syna 
pohanům…“

a) misijní příkaz
b) cesty misie
c) dialog a inkulturace
d) každý má být šiřitelem víry

A II Katech Milost křtu KKC 1262–1274
Modlitba po přijímání: „Prosíme tě, Bože, vždy a všude nás
vea svým nebeským světlem…“

a) odpuštění hříchů
b) nové stvoření
c) přivtělení k Církvi, Kristovu tělu
d) svátostné pouto jednoty křesIanů
e) nezrušitelná pečeI

Cyklus B I Apol Národy hledají Boha Iz 60,1–6

a) velká světová náboženství: hinduizmus, buddhizmus, čín-
ský univerzalizmus, islám

b) v tápajícím hledání Boha lidstvem žije neumdlévající 
hledání člověka Bohem

B II Katech Je možné Boha dokázat? Mt 2,1–12 KKC 337–349

a) viditelný svět – dílo Stvořitele
b) hierarchie tvorů a jejich vzájemná závislost
c) člověk jako vrchol Božího díla stvoření

Cyklus C I Katech Zjevení a naše víra Ef 3,2–3a.5–6 KKC 142–165

a) Bůh jde vstříc člověku a člověk mu odpovídá vírou 
KKC 142–143

b) víra je milost KKC 153
c) víra je svobodný lidský úkon KKC 154–155
d) je počátek věčného života KKC 163–165

C II Katech Cesty k víře Mt 2,1–12 KKC 144–152

a) poslušnost víry (Abrahám, Panna Maria)
b) vím, komu jsem uvěřil (víra v Otce, Syna a Ducha Svatého)

KKC 144–152

18

Doba vánoční



SVÁTEK KŘTU PÁNĚ

Cyklus A I Katech Duch Svatý a Kristus Mt 3,13–17 KKC 683–690

a) účast Ducha Svatého při vtělení (početí) KKC 721–726
b) při křtu v Jordánu (pomazání na Mesiáše) KKC 535–537
c) před smrtí a vzkříšením slibuje Ježíš Ducha Svatého

KKC 728–730
d) v den letnic se tento slib naplní sesláním Ducha Svatého

KKC 731–732

A II Katech Obřad křtu KKC 1239–1245

a) podstatný obřad svátosti, křest a pomazání křižmem
b) závěrečné obřady (bílý šat, svíce, modlitba Páně, žehnání

matce a ostatním)
c) rodiče a kmotři KKC 1253–1255

Cyklus B I Katech Duch Svatý v dějinách spásy Mk 1,6b–11 KKC 702–741

a) Duch Svatý v počátku stvoření a v čase zaslíbení
b) v plnosti času – vtělení, smrt a vzkříšení Krista
c) Duch v posledních časech na cestě k dovršení

B II Katech Trojí úřad Kristův KKC 436–440

Preface: „…kterého jsi svým Duchem pomazal na kněze,
proroka a krále…“

a) Kristus – pomazaný
b) při křtu Ježíše bylo zjeveno poslání Mesiáše
c) kněz, král, prorok

Cyklus C I Katech Křest a začlenění do církve Sk 10,34–38 KKC 1257–1261

a) nezbytnost křtu ke spáse
b) křest vody, touhy a krve (kdo bude spasen mimo církev)
c) osud nepokřtěných dětí

C II Katech Poslání Mesiáše Iz 42,1–4.6–7 KKC 436–443

a) Ježíš – „Bůh zachraňuje“
b) Kristus – pomazaný, Mesiáš
c) jednorozený Syn Boží
d) Pán – Hospodin KKC 430–451

19

Doba vánoční



LITURGICKÉ 

MEZIDOBÍ 

I .



2.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Katech Církev je svatá 2. čt. 1 Kor 1,1–3 KKC 781–801

a) Církev – Boží lid
b) Církev – Kristovo tělo
c) Církev – chrám Ducha Svatého

A II Katech Na cestě k Bohu Resp. žalm 39,10 KKC 27–43

a) touha po Bohu, hledání Boha
b) cesty, které vedou k poznání Boha (svět – člověk)
c) poznání Boha podle Církve

Cyklus B I Katech Smyslnost nebo potřeba? 2. čt. 1 Kor 6,13nn 
KKC 2331–2359

a) jako muže a ženu je stvořil…
b) povolání k čistotě

– bezvýhradné sebedarování
– různé způsoby čistoty
– porušení čistoty
– čistota a homosexualita

B II Katech Neděle mezi 18.–25. lednem: týden modliteb 
za sjednocení křesIanů
Naši křes:anští bratři KKC 817–822

a) na cestě k jednotě
b) o co je třeba usilovat na cestě k jednotě
c) starost o obnovení jednoty

Cyklus C I Katech Příprava na manželství Jan 2,1–12

a) manželství v Pánu KKC 1612–1617
b) manželský souhlas KKC 1625–1632

C II Katech Obřady svátosti manželství Jan 2,1–12 KKC 1621–1624

a) obřad ve mši
b) obřad mimo mši

22

Liturgické mezidobí I.



3.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Děj, Ekum   Roztržky v Církvi 2. čt. 1 Kor 1,10–13.17

a) staré kristologické bludy: monofysitizmus, nestorianizmus
(Koptové, Arméni, Melchiti)

b) schizma s východní církví – pravoslavní
c) reformace, protestantizmus
d) svobodné církve
e) novější křesIanská společenství
f) snahy o sjednocení – ekumenizmus po II. vatikánském kon-

cilu (Ut unum sint)

A II Katech Církev je apoštolská Mt 4,12–17 KKC 857–870

a) poslání apoštolů 
b) biskupové – nástupci apoštolů
c) apoštolát

Cyklus B I Katech Neděle mezi 18. až 25. lednem
Ekumenizmus v praxi (osnova dle Ut unum sint) 

KKC 817–822
a) zraněná jednota (hřích)
b) některé prvky posvěcení a pravdy mohou existovat mimo

viditelné hranice Církve
c) na cestě k jednotě

B II Katech Založení Církve Mk 1,14–20 KKC 758–769

a) plán v Srdci Otce 
b) předobrazy a symboly Církve
c) ustanovení Kristem
d) seslání Ducha Svatého (od vzniku k dovršení v plné slávě)

Cyklus C I Bibl Vznik pravých evangelií Lk 1,1–4; 4,14–21

a) evangelium před evangelii
b) synopse

C II Bibl Vznik Pentateuchu 1. čt. Neh 8,2nn

a) jádro a další vývoj
b) konečná redakce

Viz. Pentateuch, Český katolický překlad, KN 2006, s. 21–25

23

Liturgické mezidobí I.



4.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Katech Plán Boží s člověkem KKC 355–412
IV. eucharistická modlitba: Člověka jsi stvořil k svému
obrazu.

a) stvořen k Božímu obrazu
b) jednota duše a těla KKC 355–368
c) pád v ráji – hřích a jeho následky
d) tys ho nenechal napospas smrti KKC 413–421

A II Katech Naše povolání k blaženosti KKC 1716–1724

a) blahoslavenství
b) touha po štěstí
c) křesIanská blaženost

Cyklus B I Katech Manželství nebo celibát? 2. čt. 1 Kor 7,32

a) obojí pocházejí od téhož Pána KKC 1620
b) evangelijní rady – zasvěcený život
c) řeholní život a sekulární společenství KKC 914–933
d) hlásat Krále, který přichází KKC 1618–1620

B II Katech Dějiny spásy – uskutečnění věčného Božího plánu
Nedělní preface

a) svět byl stvořen k Boží slávě
b) tajemství stvoření
c) Bůh uskutečňuje svůj plán KKC 293–314, 315–324

Cyklus C I Katech Co můžeme o Bohu poznat? 2. čt. 1 Kor 12,31 – 13,13
a) cesty, které vedou k poznání Boha KKC 31–35
b) katecheze v stvoření KKC 282–289
c) jak mluvit o Bohu KKC 39–43

C II Katech Božské ctnosti 2. čt. 1 Kor 13,13 KKC 1812–1829

víra – naděje – láska

24

Liturgické mezidobí I.



5.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Katech …Aby se naše víra zakládala na moci Boží 2. čt. 1 Kor 2,1–5
KKC 153–165

a) charakteristické rysy víry
b) víra je milost, ale i úkon lidské svobody
c) vytrvalost ve víře
d) počátek věčného života

A II Katech Skutky milosrdenství   1. čt. Iz 58,7–10 KKC 2447–2449

a) skutky milosrdenství tělesného
b) skutky milosrdenství duchovního
c) Ježíš je přítomen v chudých a potřebných

Cyklus B I Katech Andělé KKC 328–336
Ordinarium: svatý… Pán, Bůh zástupů

a) existence andělů – pravda víry
b) Kristus – a s ním všichni andělé
c) andělé v životě Církve

B II Katech Viditelný svět KKC 337–349
IV. eucharistická modlitba: „Děkujeme ti, Bože, že jsi
veliký a žes všechna díla učinil v moudrosti…“

a) vše vděčí za svou existenci Bohu
b) každý tvor je svým způsobem dobrý a dokonalý
c) vzájemná závislost tvorů, krása vesmíru, hierarchie tvorů
d) člověk vrcholem Božího díla

Cyklus C I Bibl Izaiáš jako prorok a jeho bibl. kniha 1. čt. Iz 6,1–2a.3–8

a) jeho povolání, život 
b) poslání a charakteristika
c) druhý, třetí Izaiáš

C II Katech Co je milost 2. čt. 1 Kor 15,1–11 KKC 1996–2005

a) milost je nadpřirozený, nezasloužený dar Boží lásky, 
účast na jeho životě

b) milost posvěcující a pomáhající
c) svobodná odpověa člověka
d) lze ji poznat jen vírou

25

Liturgické mezidobí I.



6.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Katech Hněv        Mt 5,17–37 KKC 2302–2303

a) pojem: touha po pomstě. Hněv spravedlivý a nespravedlivý
b) nespravedlivý: nezřízená touha po pomstě. Stupně a pro-

jevy: podrážděnost, rozhořčení, spílání, potupa
c) protilehlé ctnosti: vlídnost a tichost

A II Dg Vševědoucí Bůh 1. čt. Sir 15,16–21

a) Co ví Bůh? Vše. Zná sebe, všechno skutečné mimo sebe.
Zná minulost i budoucnost. Problémy fatalizmu. Má smysl
usilovat o dobro, když Bůh již předem ví, jak to dopadne?

b) Bůh vidí dobro i zlo ve světě, ve mně

Cyklus B I Katech Úcta k duši druhého – pohoršení 2. čt. 1 Kor 10,31 – 11,1
KKC 2284–2287  

a) vědomé uvádění druhých do hříchu
b) pohoršení ve společenských strukturách (zákon, instituce,

móda, veřejné mínění)
c) zneužití moci k nátlaku pro špatné jednání

B II Katech Obnovená liturgie žádá rozdělení služeb KKC 897–903

a) služba lidu
b) služba lektora: vlastnosti, předpoklady
c) služba žalmisty, kantora, scholy, ministrantů – akolytů

Cyklus C I Katech Vzkříšení Kristovo – základ víry 2. čt. 1 Kor 15,12.16–20
KKC 651–655

smysl a spásonosný dosah zmrtvýchvstání:
– naplněna zaslíbení
– potvrzeno Ježíšovo božství
– naše ospravedlnění a přijetí za syny
– naše budoucí vzkříšení

C II Lit Liturgická gesta

a) znamení kříže
b) bití v prsa
c) podání rukou
d) mlčení

26

Liturgické mezidobí I.



7.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Katech Povolání ke svatosti 2. čt. 1 Kor 3,16–23 KKC 2012–2016

a) jsme povoláni ke svatosti, k plnému křesIanskému životu
v dokonalé lásce

b) na cestě ke stále důvěrnějšímu spojení s Kristem
c) milost vytrvání až do konce

A II Lit Dny v liturgickém roce zaměřené na duchovní i hmotnou pomoc:

– za mír
– jednotu křesIanů
– nemocné
– uprchlíky
– misie
– sdělovací prostředky

Cyklus B I Katech Povinnost k pravdě 2. čt. 2 Kor 1,18–22 KKC 2465–2492

a) žít v pravdě
b) vydávat svědectví pravdě
c) porušení pravdy
d) úcta k pravdě

B II Bibl Ježíšova proroctví svědčí o jeho božství

a) Ježíš vyslovil mnohá proroctví o svém utrpení 
(Mk 8,27–35; Mk 9,30–37)

b) předpověděl zkázu chrámu (Lk 21,5–19)
c) o utrpení a pronásledování učedníků (Mt 10,11–18; Jan 16,2)
d) odhaluje smýšlení lidí (Mk 2,1–12)

Cyklus C I Spir Láska k nepřátelům 1 Sam 26,2–23; Lk 6,27–38

a) nejde o projev citu, ale vůle
b) důvodem lásky není milováníhodný člověk, ale Bůh – Láska

přebývající v našem srdci
c) Kr. dává radu jak uniknou odsouzení: nesuate, odpouštějte,

máme možnost ukázat Bohu jak má jednat s námi

C II Katech Vzkříšený člověk se podobá Kristu 1 Kor 15,45–49 
KKC 997–1004

a) naše tělo po vzkříšení bude podobné tělu oslaveného Krista
b) křtem jsme byli ponořeni do jeho smrti a vzkříšení
c) od křtu máme podíl na nebeském životě Krista
d) z toho pramení požadavek úcty k tělu vlastnímu i bližního

27

Liturgické mezidobí I.



8.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Katech Hříchy proti dobrému jménu 2. čt. 1 Kor 4,1–5 
KKC 2477–2479

a) respektování dobré pověsti
b) opovážlivý úsudek
c) nactiutrhání a pomluva

A II Katech Kristus a majetek Mt 6,24–34 KKC 2402–2418

a) všeobecné určení pozemských statků a soukromého vlast-
nictví  majetku

b) úcta k osobám a jejich majetku
c) respektování integrity stvoření

Cyklus B I Ask Půst         Mk 2,18–22 KKC 1387,1430–1438,2043

a) smysl postu
b) kdy se postit
c) jak se postit

B II Past Náboženská výchova 2 Kor 3,1b–6

a) vysvědčením víry rodičů jsou věřící děti
b) vychovatel, který se sám nechá vést Bohem a jedná podle

jeho vůle, nevede dítě ke své podobě, ale k obrazu Krista
c) pokud se výchova podaří, je třeba to přičítat Bohu

Cyklus C I Past Vychovatelský úkol rodičů Sir 27,5–8; Lk 6,39–45

a) vychovatel nevychovává jen slovy a příkladem, ale i tím, 
co je

b) kdo nevychovává sebe, stává se neschopným vést druhé
c) výchova končí úspěšně tam, kde začíná sebevýchova
d) životní zkoušky nejsou trestem, ale prověrkou kvality

C II Spir Vítězství skrze Krista 1 Kor 15,54–58

a) vzkříšení Krista i naše je pevným základem naší jistoty
b) Kr. nám dává vítězit nad hříchem, dá vítězství i nad smrtí
c) každodenní úsilí o spojení s Kr. je zdrojem naděje na vítěz-

ství a pramenem pokoje
d) pro svoje spojení s Kr. všichni budou povolání k životu

28

Liturgické mezidobí I.



29

9.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Mor Svoboda volby Dt 11,18.26–28; Mt 7,21–27 
KKC 1730–1748

a) svoboda a odpovědnost
b) zneužití svobody – hřích
c) rozhodnutí pro Boha přináší jistotu pokud je spojeno s při-

jetím Smlouvy a věrností stále obnovovanou

A II Katech Pojem ospravedlnění a jeho uskutečnění 2. čt. Řím 3,21nn
KKC 1987–1995

a) odděluje člověka od hříchu a posvěcuje ho
b) je zaslouženo utrpením Krista
c) navozuje spolupráci mezi Boží milostí a svobodou
d) je nejvznešenějším dílem Boží lásky

Cyklus B I Mor Sváteční den Dt 5,12–15; Mk 2,23–3,6 KKC 2168–2195
(Dies Domini)

a) den patřící Bohu
b) den odpočinku
c) den bohoslužby

B II Spir Žít Ježíšovým životem předpokládá umírání sobě 2 Kor 4,6–11

a) Ježíš v mém životě
b) žít podle ducha, ne podle těla
c) význam zkoušek v životě

Cyklus C I Past Přijetí nekřes:anů a cizinců 1 Král 8,41–43; Lk 7,1–10

a) pohanům přicházejícím do křesIanské Evropy je třeba ne
předat prostor po vymírajících křesIanech, ale evangelium

b) nestačí uznat práva přistěhovalců na poznání naší kultury, ale
je třeba jim ukázat křesIanství přitažlivé a přinášející naději

c) úpadek rodiny a morálky, sebestřednost nežijící pro další
generace a kultura smrti je odrazuje a vede k pohrdání naší
kulturou

d) netřeba mít z nich strach, pokud je milujeme a umožníme
jim tak setkat se s Boží láskou v nás

C II Dog Věrnost evangeliu Gal 1,1–2.6–10 KKC 465–469

a) věrnost v nauce i morálce vyžaduje odmítání bludů i scest-
ných zásad života

b) staré bludy i moderní deformace nejsou slučitelné s evange-
liem (víra v převtělování, čarodějnictví, čerpání energie ze
stromů…)

c) otevřenost k lidem ani láska k bloudícím nesmí vést k přijí-
mání toho, co je s evangeliem neslučitelné

Liturgické mezidobí I.



10.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Katech Milosrdenství lék pro naši dobu Oz 6,3b–6; Mt 9,9–13
(Dives in misericordia)

a) odkřesIanštěný svět nezná Boha, neuznává hřích, ani milo-
srdenství a stává se krutým

b) zahledění do Božího milosrdenství nás vtahuje do samotného
jádra křesIanství

c) projevy milosrdenství zjevujeme lidem Boha

A II Katech Bůh má dost moci, aby splnil, co slíbil Řím 4,18–25 
KKC 142–184

a) víra neznamená jen přijetí zjevené pravdy, ale je osobním
přilnutím k Bohu a odpovědí Bohu

b) víra stojí na důvěře Bohu, ne představě uskutečnitelnosti
c) kdo čerpá sílu z víry, vzdává čest Bohu

Cyklus B I Katech Vítězství s Kristem Gen 3,9–15; Mk 3,20–35 KKC 385–421

a) hřích ničí vztah k Bohu, bližnímu i přírodě
b) cestou hříchu nelze dosáhnout dobra
c) Ježíš je absolutní vítěz nad aáblem
d) aábel nemůže ovládnout srdce v němž vládne Kristus
e) podmínkou je plnit vůli Boží jako Ježíš

B II Katech Cíl života 2 Kor 4,13 – 5,1

a) jasný cíl života – dosažení spásy
b) snaha o jeho dosažení je nejlepší pomocí v životní orientaci

(Pomůže mi to k dosažení cíle?)
c) i životní břemena jsou lehčí, když mají smysl
d) Bůh mne nespasí bez mého souhlasu a úsilí
e) nejlepším svědectvím u Božího soudu budou ti, které jsem

přivedl k Bohu (Děti jsou vysvědčením rodičů)

Cyklus C I Katech Smrt jako brána k životu Lk 7,11–17 KKC 1005–1014

a) zemřít v Ježíši Kristu
b) smrt – ukončení pozemského života, důsledek hříchu
c) smysl křesIanské smrti

C II Katech Služba kněze 2. čt. Gal 1,11–19 
KKC 1592–1593, 1597–1600

a) služebné (svátostné) kněžství a jeho tři stupně
b) kněží a jejich spojení s biskupy
c) svěcení – nezrušitelné svátostné znamení

30

Liturgické mezidobí I.



DOBA

POSTNÍ



1.  NEDĚLE POSTNÍ

Cyklus A I Katech Hřích – pojem 1. čt. Gen 2,7–9; 3,1–7 KKC 1849–1869

a) definice hříchu
b) rozmanitost hříchů
c) smrtelný a všední hřích
d) šíření hříchu

A II Katech Prvotní hřích 1. čt. Gen 2,7–9; 3,1–7 KKC 396–409

a) zkouška svobody
b) první hřích člověka
c) následky Adamova hříchu pro lidstvo

Cyklus B I Lit Kajícnost a postní doba (na začátek postní doby)
KKC 640,1095,1438

a) ráz postní doby: příprava na Velikonoce obnovou křtu 
a pokáním

b) kajícnost, půst: nutnost a způsob
c) velké myšlenky postní (postní preface)
d) kající pobožnosti

B II Bibl Smlouva v Písmu svatém 1. čt. Gen 9,8–15

a) Smlouva ve SZ (dokument PBK Židovský národ, čl. 37–39)
b) Smlouva v NZ (dokument PBK Židovský národ, čl. 40–42)

Cyklus C I Katech Svátost pokání – svátost obnovy KKC 1440–1449
Preface: „…a nám dal příklad, jak máme konat 
pokání.“

a) svátost pokání a smíření (pouze Bůh odpouští hřích)
b) smíření s Církví
c) svátost odpuštění

C II Katech Pokušení Lk 4,1–13 KKC 2846–2849

a) neuvea nás do pokušení
b) rozlišování, vnitřní boj, bdělost a rozhodnost srdce
c) Ježíš vítězí nad pokušitelem v síle modlitby

32

Doba postní



33

2.  NEDĚLE POSTNÍ

Cyklus A I Bibl Vyvolení Abraháma 1. čt. Gen 12,1–4a

a) vyvolení ve SZ dokument PBK Židovský národ, čl. 33–34
b) smysl vyvolení a jeho naplnění v NZ (2 manželky Abrahá-

movy, 2 Jeruzalémy, 2 zákony) podle čl. 35–36
c) důsledky vyvolení: víra

A II Bibl Zaslíbení v Písmu svatém 1. čt. Gen 12,1–4a

a) zaslíbení ve SZ (dokument PBK Židovský národ čl. 54)
b) zaslíbení v NZ (čl. 55)

Cyklus B I Bibl Trvání a konečná spása Izraele
1. čt. Gen 22,1–2.9a.10–13.15–18
dokument PBK Židovský národ čl. 58–59

B II Katech Alespoň jednou v roce se zpovídat Mk 9,2–10

a) i církevní přikázání zavazuje KKC 2042
b) proč svátost smíření po křtu
c) obrácení pokřtěných KKC 1425–1439

Cyklus C I Katech Individuální zpově9 nebo společná? KKC 1480–1487

a) prvky slavení svátosti smíření
b) slavení v rámci společného obřadu
c) všeobecná zpověa a rozhřešení v případě závažné nutnosti
d) individuální a úplná zpověa a rozhřešení zůstává jediným

řádným prostředkem smíření s Bohem a Církví 
KKC 1485–1498

C II Teol Církev – putující Boží lid ve světě 2. čt. Flp 3,17 – 4,1

a) církev má eschatologický cíl – věčné Boží království
b) je na zemi, má vytvořit rodinu Božích dětí
c) jako viditelné shromáždění a duchovní společenství jde so-

lidárně s lidmi této a příštích dob, sdílí všechno s lidmi, aby
proměnila lidskou společnost v Boží království na zemi

Doba postní



3.  NEDĚLE POSTNÍ

Cyklus A I Katech Bůh je jeden a je duch Jan 4,5–42 KKC 214–227

a) Bůh je pravda
b) Bůh je láska
c) aplikace na evangelijní úryvek

A II Katech Co vyplývá z víry v jediného Boha Jan 4,5–42 KKC 222–227

a) poznávat jeho velikost a sloužit mu
b) žít v neustálém díkůvzdání
c) ctít jednotu a pravou důstojnost všech lidí
d) správně užívat stvořených věcí
e) důvěřovat Bohu za všech okolností

Cyklus B I Katech Mravní zákon 1. čt. Ex 20,1–17 KKC 1950–1974

a) přirozený zákon
b) Starý zákon
c) Nový zákon – evangelijní zákon

B II Katech Desatero Božích přikázání 1. čt. Ex 20,1–1
7 KKC 2052–2074

a) v Písmu svatém
b) v církevní tradici
c) jednota Desatera
d) Desatero a přirozený zákon, jeho závaznost

Cyklus C I Katech Úkony kajícníka KKC 1450–1460

a) zpytování
b) lítost 
c) vyznání
d) zadostiučinění

C II Katech Živý Bůh KKC 205–213

a) jsem, který jsem
b) Bůh plný slitování
c) jedině Bůh je (od věků na věky)

34

Doba postní



4.  NEDĚLE POSTNÍ

Cyklus A I Katech Znamení Božího království Jan 9,1–41 KKC 1503–1510

a) mocné činy a divy
b) Kristus – lékař

A II Bibl Boží království v Písmu svatém 1. čt. 1 Sam 16,1nn

a) Boží království ve SZ (dokument PBK ŽN, čl. 60) 
b) Boží království v NZ (dokument PBK ŽN, čl. 61)

Cyklus B I Katech Milosrdný Bůh 2. čt. Ef 2,4–10 KKC 1846–1848

a) evangelium zjevuje Boží milosrdenství hříšníkům
b) přiznání viny je nutné k odpuštění
c) potřeba obrácení

B II Katech Milost a zásluha 2. čt. Ef 2,4–10 KKC 2003–2011

a) milost je především Darem Ducha
b) nikdo si nemůže zasloužit první milost
c) Kristova láska je v nás pramenem našich zásluh

Cyklus C I Katech Lítost KKC 1450–1454

a) lítost dokonalá a nedokonalá
b) bolest ducha, odsouzení spáchaného hříchu, spojené s před-

sevzetím v budoucnu nehřešit
c) aplikace na evangelijní úryvek

C II Katech Podstata výkupné Kristovy oběti 2. čt. 2 Kor 5,17–21
KKC 599–618

a) Kristova výkupná smrt
b) obětoval sám sebe za naše hříchy

35

Doba postní



5.  NEDĚLE POSTNÍ

Cyklus A I Bibl Bůh osvoboditel a spasitel 1. čt. Ez 37,12–14

Dokument PBK Židovský národ, čl. 31

A II Lit Velikonoční třídení

a) postavení velikonočního třídenní v liturgickém roce 
a vymezení (od kdy do kdy)

b) večerní mše o Večeři Páně a následující obřady
c) liturgie Velkého pátku
d) velikonoční vigilie – neděle Zmrtvýchvstání

Cyklus B I Katech Morálka bez Boha? 1. čt. Jer 31,31–34 KKC 2032–2040

a) mravní život a učitelský úřad Církve
b) mravní život a svědectví misijního poslání

B II Katech Mravní svědomí 1. čt. Jer 31,31–34 KKC 1776–1782

a) pojem
b) soud svědomí
c) odpovědnost za skutky

Cyklus C I Katech Vyznání hříchů a pokání KKC 1455–1479

a) vyznání hříchů
b) zadostiučinění
c) udělovatel svátosti – rozhřešení
d) účinky svátosti smíření
e) odpustky

C II Katech Kristova obě: KKC 615–623

a) Ježíš svou poslušností nahrazuje naši neposlušnost
b) Ježíš dokonává svou oběI na kříži
c) naše účast na Kristově oběti

36

Doba postní



DOBA

VELIKONOČNÍ



2.  NEDĚLE VELIKONOČNÍ

Cyklus A I Bibl Církev v soužití se synagogou 1. čt. Sk 2,42–7

a) první obec křesIanů v Jeruzalémě: společenství víry, lásky
a majetku

b) od synagogy se liší právě Ježíšovým Duchem, bratrskou 
láskou, živenou eucharistií a modlitbou. Ježíšův Duch v ní
působí charismatickou, uzdravující silou navenek a uvnitř
znovuzrozením, „křtem Ducha“.

c) Ježíše uznávají křesIané za Mesiáše, považují se za pravé
Izraelity a horlivě konají všechny povinnosti zbožného 
potomka Abrahámova

d) kde je Duch Svatý, tam vládne jednota, radost, společenství
a láska. To lidé zavinili, že Církev nenahradila synagogu,
jak k tomu Duch nabádal. Pravda, láska nerozdvojuje, ale
lež a nenávist. (V duchu dokumentu PBK Židovský národ)

A II Katech Třetího dne vstal z mrtvých KKC 638–647
Historická událost i skutečnost přesahující dějiny, která je
předmětem víry.

a) Ježíš svými zjeveními po zmrtvýchvstání (po 40 dní) zasvě-
cuje své učedníky do tajemné přítomnosti v Církvi ve svém
slovu a eucharistii

b) nejen staří učedníci, ale i my, moderní křesIané, se můžeme
setkat se vzkříšeným Ježíšem v jeho slovu, které hlásá 
Církev jeho autoritou a v eucharistii, kterou slaví jako 
trvalou památku na něho, dokud nepřijde

Cyklus B I Katech Zmrtvýchvstání – dílo Nejsvětější Trojice Jan 20,19–31
KKC 648–650

a) je dar oslaveného Krista, kterého se dostane tomu, kdo po
něm touží

b) zjevení Vzkříšeného je podnětem, aby se člověk otevřel
Kristu (Tomáš a ostatní apoštolové)

c) Zmrtvýchvstalý je novým stvořením. Kdo ho chce poznat,
musí mít víru, odevzdanost.

B II Katech Věrohodnost svědectví o vzkříšeném Kristu 1. čt. Sk 4,32–35
KKC 640–655

a) prázdný hrob 
b) zjevení Zmrtvýchvstalého
c) stav Kristova vzkříšeného lidství

38

Doba velikonoční



Cyklus C I Katech Ježíš Kristus sestoupil do pekel 2. čt. Zj 1,9nn KKC 631–635

a) vysvětlení pojmů
b) osvobození spravedlivých

C II Bibl Zjevení sv. Jana 2. čt. Zj 1,9nn

a) po vnější stránce list maloasijským obcím
b) po vnitřní stránce je apokalypsou a proroctvím
c) co z ní nelze vyčíst (historický sled událostí)
d) na co dává odpověa: na konkrétní otázky současníků a tím

i budoucím křesIanským generacím
e) tři hlavní myšlenky: 

1. Kristovo utrpení pokračuje v církvi  
2. v Církvi působí nový velikonoční život  
3. Církev očekává Druhý příchod, avšak žije v eschato-

logické skutečnosti

39

Doba velikonoční



3.  NEDĚLE VELIKONOČNÍ

Cyklus A I Katech Co je to vykoupení? 2. čt. Petr 1,17–21 KKC 606–611

a) Kristus se obětuje Otci celým životem
b) Beránek, který snímá hříchy světa
c) Ježíš se svobodně ztotožňuje s vykupitelskou láskou
d) Eucharistie

A II Bibl Jak číst Písmo svaté? Lk 24,13–35

a) jako duchovní četbu: čtu a naslouchám
1. vidím pravdu Boží: o čem se jednalo v úryvku, co mi

chce říci vidím sebe: jak mám žít, co mi říká slovo v té
chvíli?

2. žízním: po odpuštění, děkuji, toužím po Božím oslovení,
utišuji se v sobě

3. chci: co dnes z toho udělám? předsevzetí
b) co číst? čím začít? Vhodná doba a prostředí

(V duchu dokumentu PBK Výklad Bible v církvi, KN 1996)

Cyklus B I Katech Výchova svědomí – mylný úsudek 1. čt. Sk 3,13–15
KKC 1790–1794

a) zaviněná či nezaviněná nevědomost
b) kořeny úchylek v mylném úsudku svědomí

B II Katech Výchova svědomí 1. čt. Sk 3,13–15 KKC 1783–1789

a) světlem je Boží slovo
b) pravidla v obtížném rozhodování

Cyklus C I Katech Duch Svatý a Církev 1. čt. Sk 5,27nn KKC 737–741

a) připravuje lidi a předchází svou milostí
b) zjevuje vzkříšeného Pána a otvírá srdce k jeho přijetí
c) zpřítomňuje Krista a uvádí do společenství s Bohem

C II Bibl Námitky proti zmrtvýchvstání Páně 1. čt. Sk 5,27n

a) že by si apoštolové zmrtvýchvstání vymysleli a vylhali, 
vyvrací líčení jejich charakteru

b) autosugesce a halucinace z touhy po milovaném Mistru, 
jež prý vytvořila přeludy zjevení Krista, neobstojí

c) fakt vzniku a rozšíření křesIanství v prvních generacích 
nelze jinak vysvětlit než pravdivostí faktu zmrtvýchvstání.
To byl hlavní bod hlásání evangelia.

40

Doba velikonoční



4.  NEDĚLE VELIKONOČNÍ

Cyklus A I Katech Nezbytnost křtu ke spáse 1. čt. Sk 2,36–41 KKC 1257–1261

a) příkaz učedníkům
b) křest krve a touhy
c) děti, které zemřely bez křtu

A II Bibl Ústřední bod novozákonní zvěsti: velikonoční tajemství
1. čt. Sk 2,36–41

Cyklus B I Katech Hříchy proti víře 1. čt. Sk 4,8–12 KKC 2110–2128

a) pověra
b) modloslužba
c) věštění a magie
d) hříchy proti úctě k Bohu
e) ateizmus a agnosticizmus

B II Katech Milost posvěcující 2. čt. 1 Jan 3,1–2 KKC 1996–2000

a) co je milost
b) účast na životě Božím
c) nadpřirozený, nezasloužený dar

Cyklus C I Teol Ježíš Kristus je pravý Bůh (z jeho sebevědomí) Jan 10,27–30

a) prohlašuje se za Božího Syna: za rovného Bohu co do
podstaty, od Otce rozdílná osoba v Trojici

b) má vědomí přirozeného Syna Božího (Lk 2,49), soupod-
statný s Otcem (Mt 11,27)

c) přivlastňoval si božské vlastnosti: věčnost (Jan 8,58), všemo-
houcnost (Mt 28,18), moc odpouštět hříchy (Mt 9,5), právo
soudit svět (Jan 5,22)

C II Katech Nebe 2. čt. Zj 7,9.14–17 KKC 1023–1029

a) žít navždy s Kristem
b) dokonalá plnost života
c) oblažující patření

41

Doba velikonoční



5.  NEDĚLE VELIKONOČNÍ

Cyklus A I Katech Účast laiků na Kristově kněžství 2. čt. 1 Petr 2,4–9
KKC 897–913

a) povolání laiků
b) jejich účast na Kristově kněžském, prorockém a královském

úřadu

A II Teol Bůh je pravdivý a věrný Jan 14,1–12

a) pojem: je absolutně dobrý, pravdivý a věrný. Co mluví, 
je pravda, splní, co slibuje nebo hrozí, nemůže se zmýlit 
ani klamat

b) důsledky pro nás: můžeme mu důvěřovat a spoléhat se na
jeho slova a zaslíbení

Cyklus B I Katech K nadpřirozeným skutkům je nutná milost (pomáhající)
Jan 15,1–8    KKC 2000–2005

a) milost posvěcující
b) milost habituální (trvalá dispozice)
c) milost pomáhající (na počátku obrácení, v průběhu díla 

posvěcení)

B II Pastor Přijímání nemocných 2. čt. Jan 3,18–24

a) návštěvy nemocných
b) obřad, příprava, význam

Cyklus C I Katech Slavení liturgie Církve 2. čt. Zj 21,1–5a KKC 1135–1162

a) kdo slaví? celebranti nebeské liturgie
b) jak slaví celebranti svátostné liturgie

– znamení a symboly
– slova a úkony
– zpěv a hudba
– posvátné obrazy

C II Katech Co je ekumenické hnutí? Jan 13,31nn KKC 817–822

a) zraněná jednota
b) na cestě k jednotě
c) nutné zásady pro obnovování jednoty

42

Doba velikonoční



6.  NEDĚLE VELIKONOČNÍ

Cyklus A I Katech Církev – chrám Ducha Svatého Jan 14,15–21
KKC 797–801

a) Duch Svatý dělá z Církve chrám živého Boha
b) charizmata, jejich rozlišování

A II Katech Biřmování – svátost dospělosti 1. čt. Sk 8,5nn

a) biřmování v plánu spásy KKC 1285–1289
b) kdo udílí a přijímá KKC 1306–1314

Cyklus B I Katech Bůh je láska – Dobro samo 2. čt. 1 Jan 4,7–10
KKC 218–227

a) láska Boha k Izraeli
b) Boží láska je věčná
c) Bůh je láska
d) jsme stvořeni a povoláni, abychom se na této lásce podíleli

B II Teol Světla ostatních křes:anů 1. čt. Sk 10,25nn

a) co se nám na nich líbí
b) čemu bychom se měli od nich učit

Cyklus C I Katech Kde slavit liturgii 2. čt. Zj 21,10–14nn KKC 1179–1186

a) v duchu a pravdě (živý chrám v nás)
b) dům modlitby (jeho krása a harmonie poukazují na Ježíše

Krista
c) eschatologický význam kostela

C II Bibl První spor v církvi: zákon nebo svoboda?
1. čt. Sk 15,1–2.22–29

a) spor mezi pokřtěnými farizeji a sv. Pavlem: otázka zacho-
vávání Mojžíšova zákona

b) rozhodnutí na „apoštolském sněmu“. Apoštolský dekret
c) tzv. „jakubovská klauzule“ a její smysl, dočasnost proti 

sektářům

43

Doba velikonoční



NANEBEVSTOUPENÍ PÁNĚ

Cyklus A I Katech Vstoupil na nebesa, sedí po pravici Boha… KKC 659–661

a) po vzkříšení 40 dnů s učedníky
b) nezvratný vstup jeho lidství do Boží slávy
c) „Vystupuji k Otci svému a k Otci vašemu.“

A II Katech U Otce a přece s námi Mt 28,16–20 KKC 661–662

a) otevřen i nám přístup do Otcova domu
b) „Až budu vyvýšen…“

Cyklus B I Katech Vstoupil na nebesa a sedí na pravici Boží Mk 16,15
KKC 663–664

a) co znamená „sedět po pravici Boží“
b) jeho vladařská moc je věčná

B II Katech Naděje v nové nebe a novou zemi 1. čt. Sk 1,1–11
KKC 1042–1050

a) „sjednotí v Kristu vše, co je na nebi i na zemi“
b) Bůh všechno ve všem

Cyklus C I Katech S Kristem v nebi 2. čt. Ef 1,17–23 KKC 1026–1029

a) Ježíš nám otevřel nebe
b) jsme na cestě k němu

C II Katech Biřmování – obřad a účinky 1. čt. Sk 1,1–11

a) modlitba biskupa a pomazání – nezrušitelná pečeI daru 
Ducha Svatého KKC 1293–1301

b) účinky svátosti biřmování KKC 1302–1305

44

Doba velikonoční



7.  NEDĚLE VELIKONOČNÍ

Cyklus A I Katech Příprava na biřmování 1. čt. Sk 1,12–14 KKC 1306–1311

a) svátost křesIanské dospělosti
b) prohloubení vztahu ke Kristu a k Církvi všeobecné i farní
c) stav milosti
d) úloha kmotrů

A II Katech Nevezmeš jména Božího nadarmo 17,1.11a
KKC 2142–2159

a) jméno Pána je svaté
b) Boží jméno brané nadarmo
c) křesIanské jméno

Cyklus B I Bibl Skutky apoštolů Jan 17,11–19

a) druhý díl Lukášova díla: historický Ježíš šel do  Jeruzaléma
uskutečnit své dílo (1. díl – evangelium). Tajemný Ježíš jde
z Jeruzaléma, aby přivedl ke spáse všechny národy pomocí
apoštolů (2. díl – Skutky).

b) Lukášův záměr, historičnost podání, rozdělení

B II Katech Hierarchické zřízení Církve 1. čt. Sk 1,15–17.20–26
KKC 874–896

a) církevní služba
b) biskupský sbor a jeho hlava, papež
c) úkol vyučovat, posvěcovat, řídit

Cyklus C I Katech Církev je jedna a jednotná Jan 17,20–26 KKC 813–816

a) jednota Církve a její rozmanitost
b) pouta jednoty
c) Církev je řízena Petrovým nástupcem a biskupy

C II Katech Podstata ekumenizmu – duchovní ekumenizmus
(podle Ut unum sint)     Jan 17,20–26 KKC 821–822

a) obrácení srdce a svatost života
b) modlitba soukromá i veřejná za jednotu křesIanů
c) jak u nás praktikujeme tento duchovní ekumenizmus?

45

Doba velikonoční



SESLÁNÍ DUCHA SVATÉHO

Cyklus A I Katech Mimořádné dary Ducha Svatého 2. čt. 1 Kor 12,3n
KKC 799–801

a) pojem charismat
b) rozlišování charismat

A II Katech Působí Duch Svatý jen v Církvi? 1. čt. Sk 2,1–11
KKC 836–848

a) kdo patří do katolické církve
b) Církev a nekřesIané
c) mimo Církev není spásy

Cyklus B I Katech Boží lid – tělo Kristovo 2. čt. 1 Kor 12, 3–7.12–13
KKC 787–796

a) Církev je společenství s Ježíšem
b) jedno tělo, jehož hlavou je Kristus
c) Církev je Kristova nevěsta

B II Katech Služba biskupa Jan 20,19–23 KKC 880–896

a) biskupský sbor a jeho hlava
b) úkol vyučovat
c) úkol posvěcovat
d) úkol řídit

Cyklus C I Katech Dary a plody Ducha Svatého 2. čt. 1 Kor 12,3–7.12–13
KKC 1830–1832

a) trvalé dispozice
b) sedm darů Ducha Svatého
c) plody Ducha

C II Katech Obřad biřmování KKC 1297–1301

a) posvěcení křižma (předchází)
b) modlitba biskupa se vztaženýma rukama – vzývání Ducha

Svatého
c) podstatný obřad svátosti – pomazání křižmem, vkládání 

ruky, slova „Přijmi pečeI daru Ducha Svatého“, pozdrav
pokoje

46

Doba velikonoční



SLAVNOSTI 

A SVÁTKY



NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE BOŽÍ

Cyklus A I Katech Ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého KKC 232–237
Vstupní modlitba: „Bože Otče, poslal jsi světu Slovo  
pravdy…“

a) víra všech křesIanů má svůj základ v Trojici
b) hlavní tajemství víry a křesIanského života
c) Bůh zanechal stopy svého trojjediného bytí v díle stvoření

i v průběhu dějin

A II Katech Svatá Trojice v nauce víry Jan 3,16–18 KKC 253–256

a) Trojice je jedna
b) božské osoby jsou od sebe odlišné
c) božské osoby jsou ve vzájemném vztahu

Cyklus B I Katech Boží díla a poslání Trojice KKC 257–260

a) Bůh chce svobodně sdílet slávu svého blaženého  života
b) řád spásy je společným dílem tří božských osob
c) cílem tvorstva je vstoupit do dokonalé jednoty s Nejsvětější

Trojicí

B II Katech Dílo Nejsvětější Trojice je v liturgii Mt 28,16
KKC 1077–1109

a) Otec – zdroj a cíl liturgie
b) Kristovo dílo v liturgii
c) Duch Svatý a Církev v liturgii

Cyklus C I Katech Zjevení Boha jako Trojice 1. čt. Př 8,22–31 KKC 238–248

a) Otec zjevený Synem
b) Otec a Syn zjeveni Duchem
c) Člověk stvořen k obrazu Boha – Trojice

C II Katech Bůh poslal do našich srdcí Ducha svého Syna… Jan 16,12–15
KKC 638–686

a) Duch Svatý je svou milostí první, kdo v nás probouzí víru
a nový život

b) v postupném zjevování osob je až poslední
c) teprve v posledních časech je Duch Svatý zjevován a dáván,

poznáván a přijímán jako Osoba. Jím se dovršuje dílo Otce
i Syna.

48

Slavnosti a svátky



49

TĚLA A KRVE PÁNĚ

Cyklus A I Katech Svátost Eucharistie 2. čt. 1 Kor 10,16–17 KKC 1322–1327

a) Eucharistie dokončuje uvedení do křesIanského života
b) ustanovena Ježíšem v tu noc, kdy byl zrazen
c) pramen a vrchol života Církve
d) spojuje nás s nebeskou liturgií

A II Katech Jak se nazývá tato svátost Jan 6,51–56 KKC 1328–1332

Eucharistie – Večeře Páně – Lámání chleba –
Eucharistické shromáždění – Nejsvětější oběI –
Nejsvětější svátost – Svaté přijímání – Andělský
Chléb – Nebeský chléb – Pokrm na cestu – Mše sv.
Častější svaté přijímání je podnětem pro náročnější 
duchovní život – souvisí i s častější svátostí smíření. 

Cyklus B I Katech Eucharistie v díle spásy KKC 1333–1344
Vstupní modlitba

a) způsoba chleba a vína
b) ustanovení
c) „To čiňte na mou památku“

B II Katech Liturgické slavení Eucharistie 2. čt. Žid 9,11–15
KKC 1345–1355

Průběh slavení:
– bohoslužba slova
– obětní dary
– Eucharistická modlitba (její části)
– Přijímání

Cyklus C I Katech Svátostná obě:: díkůvzdání, památka, přítomnost
2. čt. 1 Kor 11,23–26          KKC 1356–1381

a) díkůvzdání a chvála Otci
b) památka Kristovy oběti a jeho Těla, Církve
c) přítomnost Krista skrze moc jeho slova a Ducha Svatého

C II Katech Velikonoční hostina 2. čt. 1 Kor 11,23–26 KKC 1382–1405

a) „Vezměte a jezte…“
b) ovoce přijímání
c) zástava budoucí slávy

Slavnosti a svátky



NEJSVĚTĚJŠÍHO SRDCE JEŽÍŠOVA

Cyklus A I Katech Kristus obětoval sám sebe Otci za naše hříchy
Mt 11,25–30      KKC 606–611

a) Kristus se obětuje Otci celým životem
b) Beránek, který snímá hříchy světa
c) svobodně se ztotožňuje s láskou Otce
d) při Poslední večeři předjal svobodné obětování svého života

A II Katech Církev – Boží lid  1. čt. Dt 7,6–11 KKC 781–786

a) charakteristické znaky
b) lid kněžský, prorocký, královský

Cyklus B I Ask Pokrok v duchovním životě Ef 3,8–12.14–19

a) nestačí zůstávat na základech víry, je třeba prohlubovat 
náboženské vědomosti a vést usilovněji mravní život

b) kdo užívá prostředků duchovního života: modlitby, sebeza-
pření, četby Písma, ten je Duchem Božím veden ke stále
hlubšímu poznání Božích zjevení

c) stupně duchovního života
d) důraz na svátosti

B II Bibl Proroctví o osobě Mesiáše a Ježíš Jan 19,31–37

a) výpovědi proroků: doba a místo narození, jeho moc, 
náměstné utrpení za hříchy lidí, oslavení 
(Dokument PBK Židovský národ, čl. 62)

b) text evangelia

Cyklus C I Katech Ctnosti a dary Ducha Svatého 2. čt. Řím 5,11 
KKC 1803–1832

a) ctnost je trvalá a pevná dispozice konat dobro
b) lidské ctnosti
c) božské ctnosti
d) dary a plody Ducha Svatého

C II Katech Kristova výkupná smrt 2. čt. Řím 5,5–11 KKC 599–605

a) Ježíš byl vydán, jak to Bůh předem rozhodl
b) zemřel za naše hříchy podle Písma
c) Boží iniciativa a vykupitelská láska

50

Slavnosti a svátky



UVEDENÍ PÁNĚ DO CHRÁMU

Cyklus A Lit Posvátná znamení Lk 2,22–40

a) oprávněnost smyslových znamení v liturgii
b) liturgické postoje: stání, klečení, sedění, chůze, úklona tělem

Cyklus B I Katech Kristus – Učitel Lk 2,22–40 KKC 543–546
„mé oči viděly tvou spásu…světlo…“

a) všichni lidé jsou povoláni do Božího království
b) Boží království patří chudým a maličkým
c) pozvání hříšníků
d) mluví v podobenstvích

B II Lit Přírodní symboly
Modlitba ze svěcení svící: „…osvěI naše srdce světlem víry,
jejímž obrazem jsou tyto hořící svíce…“

Smysl jejich užívání v liturgii:
a) chléb a víno
b) světlo
c) kadidlo
d) voda, olej, popel

Cyklus C Teol Ježíš znamením odporu i souhlasu Lk 2,22–40

a) Kristus je dělítkem světa, rozhraním dějin (aI říkáme př.
a po Kristu nebo př. a po našem letopočtu), musíme počítat
letopočet od jeho narození a nikoliv z pouhé konvence,
nýbrž:

b) od jeho vtělení nemůže žádný člověk jít nezúčastněně 
kolem něho. On je základní kámen, bez něhož není života,
důstojnosti, štěstí

c) bua s ním nebo proti němu. Bua s vírou povstat, nebo 
odmítnutím padnout.

d) že je Ježíš znamením souhlasu či odporu, dokazuje, 
že nebyl pouhý člověk, který propadá zapomnění, ale Bůh,
který je stále živ

e) náboženská lhostejnost

51

Slavnosti a svátky



PROMĚNĚNÍ PÁNĚ

Cyklus A I Katech Význam Starého zákona pro křes:any KKC 121–133
(Vstupní modlitba)

a) Starý zákon a jeho nepomíjející hodnota
b) Nový zákon – vrchol zjevení 
c) jednota Starého a Nového zákona

(Podle dokumentu PBK Židovský národ)

A II Lit Modlitba lidu v liturgii Mt 17,1.9

a) společná (SC 27) veřejná má přednost před soukromou
(SC 48,11,30; IGMR 95)

b) „hlas sladit se srdcem“ (SC 11)
c) způsob přednesu hlasitých modliteb (Ordinaria), Přímluv

apod. (SC 30)
d) tiché modlitby lidu (po výzvě, v pauzách)

(SC – Konstituce o posvátné liturgii)

Cyklus B I Lit Svěcení a žehnání Mk 9,1–9 KKC 1078, 1671–1678

a) posvěcení všedního dne a života (rozdíl mezi svěcením
a žehnáním)

b) která žehnání a svěcení jsou ještě aktuální
c) světila Církev zbraně?

B II Katech Dvojí rozměr liturgie – božský a lidský
KKC 1110–1112, 1131–1134

a) Otec – pramen požehnání
b) Syn – eucharistie
c) Duch Svatý v liturgii Církve
d) podíl člověka

Cyklus C I Katech Přítomnost Krista v liturgii Lk 9,28 KKC 1086–1090

a) od dob apoštolské Církve
b) je přítomný v pozemské liturgii
c) tato se podílí na nebeské liturgii
d) je přítomen v osobě sloužícího kněze, ve slově, ve spole-

čenství věřících a zejména pod eucharistickými způsobami

52

Slavnosti a svátky



C II Bibl Věrohodnost evangelií 2. čt. 2 Petr 1,16–19

a) autoři pravdu napsat mohli: byli většinou očitými svědky
nebo psali na základě takových zpráv

b) autoři pravdu napsat chtěli: vnitřní kritéria svědčí o jejich
pravdomluvnosti

c) autoři pravdu napsali: vykopávky, historické prameny 
potvrzují jejich údaje

POVÝŠENÍ SVATÉHO KŘÍŽE

Ask Kniha kříže 
(Vstupní modlitba)
LH (2. čtení) 14.9. a 19.10. (sv. Pavel od Kříže)

a) autor knihy
b) obsah
c) náš život – hledání kříže

53

Slavnosti a svátky



POSVĚCENÍ KOSTELA

Cyklus A I Lit Vybavení kostela

a) svatostánek
b) křtitelnice
c) zpovědnice, varhany, zvony
d) obrazy a sochy v obnovené liturgii

A II Děj Dějiny katedrály a diecéze

a) co je katedrála – její dějiny
b) co je diecéze – její dějiny

Cyklus B I Lit Kostel – shromaždiště Božího lidu

a) kostel znamením Krista a Církve
b) kostel v obnovené liturgii: funkčnost, pravdivost, krása

B II Lit Liturgické předměty a roucha k eucharistické slavnosti

a) kalich, paténa, purifikatorium, pala
b) roucha spodní a vrchní, bohoslužebné barvy

Cyklus C I Lit Jeviště eucharistické slavnosti

a) sedes
b) ambon
c) oltář

C II Děj Dějiny našeho kostela a farnosti

54

Slavnosti a svátky



MARIÁNSKÉ 

SLAVNOSTI 



PANNY MARIE, POČATÉ BEZ POSKVRNY
PRVOTNÍHO HŘÍCHU

Cyklus A Katech Přijal tělo z Marie Panny  Lk 1,26–38 KKC 487–491

a) Mariino předurčení
b) Neposkvrněné Početí

Cyklus B I Katech Uchráněna dědičné viny 1. čt. Gn 3,9–15 KKC 492–493

a) jas jedinečné svatosti
b) milostiplná, vyvolená ještě před stvořením světa
c) po celý svůj život nedotčena hříchem

B II Katech Mariino Božské mateřství a panenství Lk 1,26–38
KKC 495–501

a) přesvědčení Církve od počátku
b) Maria vždy Panna

Cyklus C I Katech Mariino panenské mateřství v Božím plánu Lk 1,26–38
KKC 502–507

a) absolutní Boží iniciativa při Vtělení
b) nový Adam – nová Eva
c) její panenství je znamením její víry
d) Maria je odrazem Církve

C II Katech Ve společenství se svatou Matkou Boží Gn 3,9–15
KKC 2673–2679

a) Církev a mariánská zbožnost
b) modlitba Zdrávas Maria
c) modlitba růžence
d) dokonalá postava modlitby. Modlitba k Marii a s Marií.

56

Mariánské slavnosti



ZVĚSTOVÁNÍ PÁNĚ

Cyklus A Katech Maria při zvěstování Lk 1,26–38 KKC 484–486, 494

a) skrze Ducha Svatého přijal tělo z Marie Panny
b) Duch Svatý na tebe sestoupí
c) staň se mi podle tvého slova

Cyklus B I Katech Ježíš – pravý Bůh a pravý člověk 2. čt. Žid 10,4–10
KKC 502–507

a) stal se pravým člověkem a zůstal pravým Bohem
b) bludné názory

B II Teol Člověk – produkt přírody? Resp. žalm 39

a) člověk je část přírody, ale duchem ji převyšuje
b) kultura, civilizace jsou produkty ducha, nikoliv přírody
c) úkol člověka: podřizovat nižší vyššímu, tělo duchu, nutnost

přemáhat svobodou dětí Božích

Cyklus C Katech Jak je Boží Syn člověkem Lk 1,26–38 KKC 464–478

a) Kristova duše a jeho lidské poznání
b) Kristova lidská vůle
c) Kristovo pravé tělo
d) Srdce vtěleného Slova

57

Mariánské slavnosti



NANEBEVZETÍ PANNY MARIE

Cyklus A Katech Maria – Matka Kristova a Matka Církve KKC 964–970
Preface: „…ona je prvotinou tvé Církve a obrazem její 
budoucnosti…“

a) celá sjednocena se svým Synem
b) i při svém Nanebevzetí
c) je naší Matkou v řádu milosti

Cyklus B I Katech Nanebevzetí Panny Marie 2. čt. 1 Kor 15,20–26
KKC 721–726

a) zaplesej, milostí zahrnutá
b) veliké věci mi učinil ten, který je mocný

B II Katech Uctívání sv. Panny 1. čt. Zj 11,19nn KKC 971–972

a) budou mě blahoslavit všechna pokolení
b) úcta, která je jiná než klanění
c) mariánské svátky v průběhu liturgického roku
d) modlitba růžence – souhrn evangelia

Cyklus C Katech Maria spolupracuje na díle spásy Lk 1,48–49
KKC 967–972

a) Maria je vzorem víry a lásky, je předobrazem Církve 
b) po Nanebevstoupení dále naplňuje své mateřství
c) je eschatologickým obrazem Církve (pohled k Nanebevzetí

Panny Marie předjímá naše putování)

58

Mariánské slavnosti



SVĚTCI



SV. ŠTĚPÁNA

Cyklus A I Katech Služba jáhna 2. čt. Sk 6,8–10; 7,54–59 KKC 1569–1571

a) nejnižší stupeň hierarchického kněžství
b) pomocníci biskupa a kněze
c) jáhnovy pravomoci: křtít, podávat sv. přijímání, asistovat

manželství, viaticum, číst Písmo sv. (evangelium), vyučo-
vat, svátostiny, pohřbívat, řídit charitu, sociální a apoštol-
skou činnost laiků

d) jáhenství nyní i jako trvalý stav

A II Katech Postavení Církve v lidském společenství KKC 1877–1896

a) společenský ráz lidského povolání
b) obrácení a společnost
c) potřeba burcovat k obrácení srdcí. Problémy společnosti 

nelze řešit bez evangelia

Cyklus B I Bibl Církev se rozchází se synagogou Sk 6,8–10nn

a) Štěpán začíná evangelizovat nejprve krajany, židy z diaspo-
ry, helenisty. Svědectví pro Krista jej přivádí do konfliktu
s nimi, s veleradou a ta jej odsuzuje pro rouhání na smrt
(paralela Kristus – Štěpán)

b) smrtí Štěpánovou se Církev definitivně rozchází s oficiel-
ním židovstvím. Učedníci jsou pronásledováni, utíkají
z Jeruzaléma a evangelium se šíří tzv. palestinskou misí
v Judsku, Samaří. Současně přicházejí první pohané do
Církve, Filip křtí úředníka etiopské královny, Petr Kornelia.

c) Církev začíná plnit světové poslání a překračuje hranice
Asie

d) příčina rychlého rozšíření křesIanství (záměr Lukášův).
Krev mučedníků semenem křesIanů. (podle dokumentu
PBK Židovský národ, čl. 64–65)

B II Ask Láska k nepřátelům
Vstupní modlitba: „…učíme se milovat i nepřátele“

a) křesIan se nemstí
b) odpouští
c) nepřátele dokonce miluje

60

Světci



Cyklus C I Katech Účast na společenském životě Mt 10,17–22
KKC 1918–1927

a) autorita
b) obecné blaho
c) odpovědnost a spoluúčast, volby

C II Katech Účast laiků na kněžském úřadě Kristově
Sk 6,8–10; 7,54–59      KKC 901–903

a) cena oběti v manželském a rodinném životě
b) v práci a odpočinku
c) ve snášení kříže
d) služby laiků v liturgii, pastoraci

61

Světci



SV. JOSEFA

Cyklus A Katech Dobra a požadavky manželské lásky
Mt 1,16.18–21–24      KKC 1643–1658

a) jednota a nerozlučitelnost
b) věrnost
c) otevřenost k plodnosti
d) rodinná církev

Cyklus B I Katech Bůh přichází vstříc člověku Mt 1,18–24 KKC 50–67

a) Bůh zjevuje svůj plán
b) v Ježíši Kristu je plnost zjevení

B II Past Účast laiků na prorockém a královském úřadu Krista
Preface: „on byl muž spravedlivý…služebník věrný 
a moudrý…“

a) odvaha ke svědectví života a slova v běžných světských
podmínkách

b) úsilí o svatost a svobodnou nadvládu nad hříchem
c) ozdravování světských institucí

Cyklus C Ask Spravedlnost roste z víry 2. čt. Řím 4,13.16–18.22

a) Abrahám nebyl ospravedlněn před Bohem svými skutky, ale
vírou v Boží příslib. Tím se stal i hoden jeho zaslíbení.

b) každý, kdo věří, stává se před Bohem spravedlivý a dědi-
cem Božích zaslíbení. Víra je základ, na který milost 
vystaví dům ospravedlnění.

c) takovým spravedlivým člověkem byl Josef

62

Světci



SV. JANA KŘTITELE

Cyklus A Katech Lidská svoboda KKC 1730–1756
Vstupní modlitba: „tys vyvolil Jana Křtitele, aby připravil
Kristu lid dokonalý…“

a) svoboda a odpovědnost
b) lidská svoboda v Božím plánu

– svoboda a hřích
– ohrožení svobody
– osvobození a spása
– svoboda a milost

Cyklus B I Bibl Muž, který vydal svědectví o světle Sk 13,22–26

a) Jan Křtitel, rozhraní mezi Starým a Novým zákonem
b) poslání Jana Křtitele: hlasatel pokání před příchodem 

Pomazaného
c) hlasatel příchodu Božího království

B II Katech Povolání ke kněžství 1. čt. Iz 49,1–6 KKC 1577–1580

a) kdo může tuto svátost přijmout
b) povolání je dar
c) celibát

Cyklus C Ask Křes:anská radost
Vstupní modlitba: „dej nám milost duchovních radostí“

a) nepravá radost – alkoholizmus, drogy
b) křesIanská radost pramení z víry a ze života podle vůle Boží

63

Světci



SV. APOŠTOLŮ PETRA A PAVLA

Cyklus A I Děj Církev mezi novými národy

a) křesIanství překračuje Alpy: mezi Franky, Anglosasy, 
Germány, Slovany (476–800 Pipin, Karel Veliký)

b) Církev si vybojuje nezávislost na státu (Cluny, boj o inves-
tituru, wormský konkordát)

A II Děj Církev v novověku

a) barokní katolicizmus a misie v Americe a Asii
b) racionalizmus, osvícenství, materializmus (18. a 19. století)
c) Církev v sekularizovaném světě, spor víry a vědy, dělnická

otázka, I. vatikánský sněm

Cyklus B I Děj Pronásledování Církve římským státem (64–311)

a) Neronovo pronásledování (mučednictví Petra a Pavla)
b) pronásledování za Decia a Diokleciána
c) svoboda křesIanům, edikt milánský
d) stručné důvody pronásledování: křesIanství hájí svobodu

svědomí, proto muselo přijít ke střetnutí s pohanským státem

B II Děj Církev ve středověku (800–1517)

a) křesIanství proniká soukromý a veřejný život
b) vytváří „křesIanskou západní civilizaci“ ve vědě, umění, ve

Svaté říši římské. Světské a duchovní postavení papežství.
c) zbožnost, klady a stíny

Cyklus C I Děj Církev se zapojuje do společenského života

a) římské správní struktury v Církvi (postavení a moc biskupů)
b) věda, umění ve službách Církve, sv. Otcové a teologové
c) koncily a hlavní věroučné spory
d) stíny státní podpory Církvi: cézaropapizmus, pronásledo-

vání bludařů, války ve jménu křesIanství

C II Děj Reformace – útok proti „papežské“ Církvi

a) ve jménu „čistého evangelia“ proti hierarchickému uspořá-
dání Církve. Subjektivní svědomí normou víry.

b) luteráni, reformovaní, anglikáni
c) tridentský koncil – pokus o katolickou reformaci

64

Světci



SV. CYRILA A METODĚJE

Cyklus A I Děj Počátky působení Cyrila a Metoděje na Moravě

a) mládí, vzdělání sv. Cyrila a Metoděje, misie u Chazarů
b) příchod na Moravu: slovanská liturgie, učení „žáků“, cesta

do Říma, smrt Konstantina 869

A II Lit Slovanská bohoslužba

a) Cyril a Metoděj užívali: liturgie byzantské, římské, liturgie
sv. Petra. Jak se u nás udržela slovanská liturgie

b) 1100 let před II. vatikánem hlásali právo národů na boho-
služebný jazyk

c) uznání díla sv. bratří koncilem (národní jazyk – činná účast)

Cyklus B I Děj Byzantské křes:anství a východní rozkol

a) svéráz byzantského křesIanství (důraz na modlitbu, liturgii,
cézaropapizmus, nedůtklivost a malichernost)

b) příčiny a uskutečnění rozkolu r. 1054 (vina Východu 
i Západu)

B II Děj Sv. Metoděj arcibiskupem

a) arcibiskupem panonsko–moravské diecéze
b) schválení slovanské bohoslužby (Hadriánem II.)
c) vězněn Franky, osvobozen
d) podruhé v Římě, legátem, druhé schválení slovanské liturgie
e) návrat na Moravu a smrt 885

Cyklus C I Děj Počátky křes:anství na Velké Moravě

a) latinské křesIanství (franská, iroskotská misie)
b) Rastislav povolává byzantskou misii na Moravu  (jeho poli-

tický plán v rámci plánu Mikuláše I. o obnově sirmijské
diecéze)

C II Děj Dílo a odkaz sv. Cyrila a Metoděje

a) dílo: překlad Písma sv., církevních právních  předpisů, 
slovanská bohoslužba

b) odkaz: víra, kultura, národní svébytnost (vědomí kulturní
vyspělosti vytváří nárok na sebeurčení a právo na vlastní
stát. Působením Cyrila a Metoděje jsme unikli osudu polab-
ských Slovanů.

65

Světci



SV. VÁCLAVA

Cyklus A I Děj Doba Karla IV.

a) charakteristika románské a gotické katolicity  v Čechách
b) Karel IV. Otec vlasti a štít katolické víry

A II Děj Novodobý katolicizmus u nás

a) osvícenství (1750–1850)
b) probuzenecký katolicizmus (1850–1918)
c) austrokatolicizmus, česká moderna, odpadové hnutí, vznik

církve československé husitské po 1. světové válce

Cyklus B I Děj Počátky křes:anství v Čechách

a) slovanské křesIanství v Čechách
b) latinské křesIanství v Čechách vznik pražského biskupství.

B II Děj Světla a stíny našich dějin
(Václav – Hus apod.)

Cyklus C I Děj Život a význam sv. Václava

a) život a svatost Václavova
b) význam kulturní, politický, idea svatováclavská

C II Děj Protestantství a rekatolizace u nás

a) Kališná církev, luteráni, Čeští bratři
b) Bílá hora a rekatolizace (klady a stíny barokního katoli-

cizmu)

66

Světci



VŠECH SVATÝCH

Cyklus A I Katech Společenství svatých KKC 954–955
Preface: „…ukazuješ svou slávu na svých svatých…“

a) společenství nebeské a pozemské Církve
b) putující Církev
c) očišIující se Církev
d) oslavená Církev

A II Teol Svatý Bůh
Modlitba po přijímání: „…oni budou vidět Boha…“

a) absolutní dobro musí být absolutně dokonalé, svaté
b) jak velice Bůh nenávidí zlo (hřích)
c) jak velice miluje dobro (ctnost)

Cyklus B I Katech Společenství svatých II Zj 7,2–4.9–14 KKC 956–958

a) přímluva svatých
b) společenství se svatými
c) společenství se zemřelými v jedné Boží rodině

B II Katech Křes:anské uctívání soch, obrazů, ostatků
Modlitba nad dary: „…přijmi, Bože, dary…“

a) Nezobrazíš si Boha KKC 2129–2132
b) obraz Boží v nás KKC 1701–1709
c) svatí a světice KKC 36–41

Cyklus C Katech Křes:anská svatost
Vstupní modlitba

a) všichni jsou k ní povoláni KKC 2012–2016
b) společenství mezi nebeskou a putující Církví

KKC 954–957

67

Světci



VZPOMÍNKA NA VŠECHNY VĚRNÉ ZEMŘELÉ

Cyklus A I Katech Zemřít v Ježíši Kristu KKC 1005–1014
Vstupní antifona 1. mše

a) smrt 
b) smysl křesIanské smrti

A II Katech Křes:anský pohřeb KKC 1680–1690
Vstupní antifona 3. mše

a) křesIanský pohřeb ve znamení naděje a vzkříšení
b) výklad pohřebních obřadů

Cyklus B I Katech Konečné očiš:ování neboli očistec KKC 1030–1032
I., II. eucharistická modlitba

OčišIování spočívá „ve zrání v lásce“ (sv. Augustin). 
Poznání, že duše není ještě připravena vlastní vinou na set-
kání s Bohem působí prudkou bolest nad svou nehotovostí,
sobeckostí. Čím více lidské já ustupuje před božským Ty,
tím usilovněji se duše „očišIuje“, vyzrává v lásce, až do-
zraje k objetí s tím, který je sama láska.

B II Katech Základní pravdy o posledních věcech člověka
Řím 8,14–23 KKC 386–389, 397–412

a) skutečnost hříchu
b) první hřích člověka a jeho následky pro lidstvo
c) tvrdý boj a Boží pomoc

Cyklus C I Katech Společenství mezi putující Církví a dušemi v očistci
Vstupní modlitba 3. mše

Duším můžeme pomáhat:
– modlitbou (odpustky) KKC 1471–1477
– dobrými skutky KKC 1030–1032
– eucharistií

C II Lit Přijímání v nebezpečí smrti

a) nutnost
b) doba, přijímatel, obřad
c) služba umírajícím, doprovázení modlitbou

68

Světci



LITURGICKÉ 

MEZIDOBÍ 

II .



11.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Katech Bůh jde vstříc člověku Ex 19,2–6a KKC 1523

a) smlouva – s Noemem, Abrahámem
b) Bůh utváří svůj lid
c) Ježíš Kristus – plnost zjevení, smlouva nová a věčná

A II Katech Dvojí účast na jediném Kristově kněžství
Mt 9,36 – 10,8      KKC 1546–1553

a) všeobecné kněžství
b) služebné kněžství
c) všichni máme být dělníky na Kristově vinici

Cyklus B I Teol Spravedlivý Bůh 2. čt. 2 Kor 5,6–10

a) pojem: dobré odmění, zlé trestá podle zásluhy
b) Bůh nesoudí podle zdání
c) problematika Božích trestů: může nejvyšší dobrota trestat?

Trestá Bůh, nebo se trestá hříšník sám?
d) spravedlnost Boží vysvětluje nesrovnalosti života: 

dobrým se daří špatně, zlým dobře. Zlo není trestáno, 
dobro není odměňováno.

B II Bibl Příprava Církve ve Starém zákoně 1. čt. Ez 17,22–24

a) víra Abrahámova spolu s důvěrou vytvářejí předpoklad
k vytvoření Církve

b) vyvolení Izraele (obrazy vinice, nevěsty) ukazují Boží 
přízeň a lásku ke všemu lidstvu

c) když se Izrael zpronevěřil svému poslání nevěrností zákonu
a smlouvě, ohlašuje Bůh nový Izrael, který mesiánské době
vyraší ze „zbytku“ věrných po katastrofě exilu a bude obsa-
hovat všechny národy

d) stane se tak příchodem Kristovým, jeho učením a vykoupením

Cyklus C I Katech Sebevražda a eutanázie 2 Sam 12,7.10.13
Vstupní modlitba: „Bez tebe lidská slabost nezmůže nic, 
jen ty jsi síla všech…“

a) sebevražda KKC 2280–2283
b) eutanázie KKC 2276–2279

C II Katech Milost a ospravedlnění 2. čt. Gal 2,16.19–21 KKC 2017–2029

a) ospravedlnění
b) díky Boží milosti
c) zásluha

70

Liturgické mezidobí II.



12.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Katech Jednota duše a těla Mt 10,26–33 KKC 362–368

a) výraz „duše“
b) nesmrtelnost duše
c) srdce „hlubina bytí“

A II Katech Dědičný hřích 2. čt. Řím 5,12–15 KKC 385–412

a) skutečnost hříchu
b) prvotní hřích a jeho následky
c) Bůh nás nenechal napospas smrti (nový Adam – Kristus)

Cyklus B I Katech Věřím Mk 4,35–41 KKC 142–165

a) poslušnost víry
b) vím, komu jsem uvěřil
c) charakteristické rysy víry

B II Bibl Rozvoj rozjímavé sapienciální literatury 1. čt. Job 38,1.8–11

a) příčiny
b) obsah
c) které jsou nejhl. knihy rozjímavé SZ?

Cyklus C I Katech Věřím v Církev 2. čt. Gal 3,26–29 KKC 748–776

a) symboly Církve
b) původ, založení a poslání Církve
c) tajemství Církve

C II Katech Hříchy proti lásce k sobě a „nábožnosti“ Lk 9,24

a) Nebudeš mít jiného boha mimo mne KKC 2110–2117
b) hříchy proti úctě k Bohu KKC 2118–2122
c) ateizmus

71

Liturgické mezidobí II.



13.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Katech Svátostná obě:: díkůvzdání, památka, přítomnost
KKC 1356–1372

a) díkůvzdání a chvála Otci
b) památka Kristovy oběti
c) Eucharistie je i obětí Církve

A II Katech Ovoce křtu 2. čt. Řím 6,3–4.8–11 KKC 1262–1274

a) odpuštění hříchů
b) nové stvoření
c) přivtělení k Církvi, Kristovu tělu
d) svátostné pouto jednoty křesIanů
e) nezrušitelná duchovní pečeI

Cyklus B I Katech Člověk jako Boží obraz 1. čt. Mdr 1,13–15; 2,23–24
KKC 1701–1709

a) člověk stvořen k obrazu a podobě Stvořitele
b) v Kristu je „obraz neviditelného Boha“
c) kdo následuje Krista, stává se jemu podobným
d) svoboda – nevšední znamení Božího obrazu v nás

B II Katech Bůh Stvořitel 1. čt. Mdr 1,13–15; 2,23–24 KKC 279–301

a) katecheze o stvoření
b) dílo Nejsvětější Trojice
c) svět byl stvořen k Boží slávě
d) tajemství stvoření

Cyklus C I Katech Svátosti – orgány mystického těla Kristova KKC 1117–1130
Modlitba nad dary: „Bože, ty sám blahodárně působíš 
ve svých svátostech.“

a) svátosti Církve
b) svátosti víry
c) svátosti spásy
d) svátosti věčného života

C II Ekum Neděle v týdnu modliteb a sjednocení
Vstupní modlitba: „…dej, aI nás nezavalí temnoty bludů.“
Stíny na našich odloučených bratrech.

a) chybí jim jednota ve víře a kázni – učitelský úřad
b) některým chybí většina svátostí, hlavně eucharistie
c) sekty jsou smíšeniny křesIanství a východní filosofie s libo-

volným výkladem bible
d) nenávidí katolíky a hlavně papeže (Antikrist) – radikální

sekty

72

Liturgické mezidobí II.



14.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Katech Mše svatá – ovoce přijímání KKC 1391–1401

a) vzrůstá naše spojení s Kristem
b) vzdaluje od hříchu, zahlazuje všední hříchy
c) utváří Církev, posiluje jednotu

A II Morál Příležitost ke hříchu 2. čt. Řím 8,9.11–13

a) společnost, film, televize, knihy
b) jak se varovat?

Cyklus B I Bibl Starozákonní profetizmus 1. čt. Ez 2,2–5

a) smysl
b) obsah
c) poslání

B II Katech Prozřetelnost a pohoršení zla 2. čt. 2 Kor 12,7–10
KKC 309–314

a) odkud je zlo
b) mravní zlo a fyzické zlo
c) Bůh zlo dopouští
d) „kde se rozmohl hřích…“

Cyklus C I Katech Církev – tajemství spojení lidí s Bohem Lk 10,1–12
KKC 772–776

a) v Církvi se uskutečňuje cíl Božího plánu
b) Církev – všeobecná svátost spásy a jednoty

C II Bibl Teologie sv. Pavla 2. čt. Gal 6,14–18

a) Ježíš a Církev jsou jedno – Církev je tajemné Kristovo tělo,
jedna tajemná skutečnost

b) zákon je mrtev, neospravedlňuje. Tea platí nové stvoření
v milosti.

c) spása je pro všechny, nejen pro Židy, ale i pro pohany

73

Liturgické mezidobí II.



15.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Katech Den Páně KKC 2177–2183

a) nedělní Eucharistická oběI
b) nedělní povinnost

A II Katech Věda a technika 2. čt. Řím 8,20b.21 KKC 2292–2296

a) významný projev nadvlády člověka nad stvořením
b) potřeba respektování základních mravních měřítek

Cyklus B I Katech Církev je apoštolská Mk 6,7–13 KKC 857–865

a) poslání apoštolů
b) nástupci apoštolů
c) apoštolát

B II Katech Cesty, které vedou k poznání Boha 2. čt. Ef 1,3–10
KKC 31–49

a) svět a člověk
b) poznání Boha podle Církve
c) jak mluvit o Bohu?

Cyklus C I Katech Platí Desatero i dnes? 1. čt. Dt 30,10–14 KKC 2052–2082

a) Desatero v Písmu sv. a církevní tradici
b) jednota Desatera
c) závaznost Desatera

C II Morál Láska k bližnímu Lk 10,25–37

a) příkaz lásky k bližnímu
b) řád v lásce a úkony lásky
c) hříchy proti lásce k bližnímu

74

Liturgické mezidobí II.



16.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Lit Stavba mše

a) rozdělení kostela: předsíň, loa, svatyně
b) předsíň: vstupní obřady

loa:  bohoslužba slova
svatyně: bohoslužba oběti
místo díkůčinění: závěrečné obřady

A II Katech Církev je svatá Mt 13,24–42 KKC 823–829

a) Církev je svatý Boží lid
b) v Církvi jsou i hříšníci
c) svatí v Církvi: Maria – dokonalá svatost bez poskvrny

Cyklus B I Bibl Vývoj mesiánské myšlenky 1. čt. Jer 23,1–6
Král – trpící služebník – Syn člověka

B II Katech Den milosti a pracovního klidu Mk 6,30–34
KKC 2184–2188

a) zdržení se práce
b) čas pro Boha, odpočinek, pro rodinu, trpící bližní

Cyklus C I Teol Náboženství      2. čt. Kol 1,24–28

a) pojem: přiznávání úcty k Bohu, vztah člověka k Bohu. 
Náboženství není subjektivním výmyslem člověka.

b) původ náboženství
c) nutnost: pro rozum a srdce jednotlivce a pro společnost
d) jsou všechna náboženství stejně dobrá?
e) nesprávná náboženství a nárok křesIanství

C II Past Putující Boží lid 2. čt. Kol 1,24

a) očekávání Kristova slavného příchodu
b) poslední zkouška Církve

75

Liturgické mezidobí II.



17.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Lit Vstupní obřady I

a) vstupní zpěv
b) pozdrav kněze a odpověa lidu
c) kající úkon

A II Teol Bůh učinil vše, abychom došli spásy (předurčení)
2. čt. Řím 8,28–30

a) pojem předurčení
b) skutečnost předurčení
c) způsob

Cyklus B I Katech Eucharistie – chléb života Jan 6,1–15 KKC 1337–1344

a) ustanovení Eucharistie
b) To čiňte na mou památku

B II Teol Bůh je nejvyšší pravda, dobro a krása 2. čt. Ef 4,1–6

a) protože je nejdokonalejší bytost, je: nejvyšší, ničím neome-
zená pravda. Každá pravda je jejím odleskem. Dobro sa-
motné, láska sama, nad níž není vyšší. Každé dobro je jeho
paprskem. Krása, naprostý soulad. Každá krása je jejím stí-
nem.

b) Věčná blaženost bude spočívat právě v poznávání věčné
Pravdy, v milování věčné Lásky, v údivu nad věčnou Krá-
sou.

Cyklus C I Katech Modlitba       Lk 11,1–13 KKC 2697–2719

a) život modlitby
b) způsoby modlitby (ústní, rozjímavá, vnitřní)

C II Katech Ježíš nás učí se modlit. Modlitba Páně – vzor modlitby
Lk 11,1–13 KKC 2759–2865

a) shrnutí celého evangelia KKC 2773–2776
b) Otče náš, jenž jsi na nebesích KKC 2797–2802
c) sedm proseb KKC 2857–2865

76

Liturgické mezidobí II.



18.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Lit Vstupní obřady II

a) Pane, smiluj se
b) Sláva
c) Vstupní modlitba

A II Katech Účast křes:anů na společenském životě Mt 14,13–21
KKC 1897–1917

a) autorita
b) obecné blaho
c) odpovědnost a spoluúčast

Cyklus B I Katech Předobrazy eucharistie Jan 6,24–35 KKC 1333–1336

a) chléb a víno ve Starém zákoně
b) mana na poušti
c) rozmnožení chlebů

B II Katech Povolání člověka KKC 1699–1709
Vstupní modlitba

a) důstojnost člověka
b) člověk jako Boží obraz

Cyklus C I Katech Člověk je „schopen“ Boha 1. čt. Kaz 1,2; 2,21–23
KKC 26–30

a) touha po Bohu
b) člověk – bytost náboženská
c) hledání Boha
d) odmítnutí Boha a jeho příčiny

C II Katech Jak mluvit o Bohu 2. čt. Kol 3,1–5.9–11 KKC 39–49

a) východisko pro dialog s nevěřícími a jinými náboženstvími
b) Bůh nás přesahuje. Slova jsou nedostačující.

77

Liturgické mezidobí II.



19.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Lit Bohoslužba slova I

a) Bůh odpovídá na slovo lidu svým slovem: čtení, epištola,
evangelium (prorok, apoštol, Kristus)

b) responsoriální žalm
c) homilie Církve

A II Bibl Eliáš – obhájce monoteizmu 1. čt. 1 Král 19,9.11–13a

a) osobnost proroka Eliáše
b) jeho význam v dějinách spásy SZ

Cyklus B I Katech Zaslíbení a ustanovení eucharistie Jan 6,52
KKC 1324–1344

a) pramen a vrchol života Církve
b) názvy této svátosti
c) eucharistie v plánu spásy

B II Katech Bůh je náš Otec KKC 2779–2796
Vstupní modlitba

a) Otče
b) Otče náš
c) Otče náš, jenž jsi na nebesích

Cyklus C I Katech Dar nadpřirozené víry 2. čt. Žid 11,1–2.8–19
KKC 142–184

a) co je víra
b) co znamená věřit
c) úkon lidský a církevní
d) nezbytnost víry

C II Katech Závažnost hříchu: smrtelný a všední hřích Lk 12,32–38 
KKC 1852–1864

a) rozdíl mezi smrtelným a všedním hříchem
b) co znamená plné vědomí a souhlas
c) nedobrovolná nevědomost
d) hříchy proti Duchu Svatému

78

Liturgické mezidobí II.



20.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Lit Bohoslužba slova II

a) vyznání víry (výklad)
b) modlitba věřících

A II Katech Prozřetelnost Boží a mravní zlo – hřích
2. čt. Řím 11,13–15.29–32       KKC 1846–1876

a) milosrdenství a hřích
b) definice hříchu
c) rozmanitost hříchů
d) šíření hříchu

Cyklus B I Katech Velikonoční hostina Jan 6,51–59 KKC 1384–1401

a) oltář Kristův
b) Vezměte a jezte z toho všichni
c) ovoce přijímání

B II Lit Zpěv v liturgii

a) úloha zpěvu v liturgii: přispívání k jednotě shromáždění
b) ordinarium
c) responsoriální žalm
d) lidový zpěv

Cyklus C I Katech Víra vytrvalá 2. čt. Žid 12,1–4 KKC 162–165

a) žít, růst a vytrvat ve víře až do konce
b) víra – počátek věčného života
c) víra a modlitba

C II Katech Základní ctnost spravedlnosti 1. čt. Jer 38,4–6.8 KKC 1807

a) dávat Bohu a bližnímu, co jim patří
b) spravedlnost vůči Bohu je ctnost spravedlnosti
c) odčinění viny proti spravedlnosti KKC 2487

79

Liturgické mezidobí II.



21.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Lit Eucharistická bohoslužba – příprava darů KKC 1350–1351

a) smysl vrcholu mše sv.: oběI se připravuje, koná, přijímá
b) příprava darů

A II Katech Biskupský sbor a jeho hlava Mt 16,13–20
KKC 1880–1887

a) papež
b) sbor biskupů
c) jednotliví biskupové

Cyklus B I Katech Slavení eucharistie Jan 6,60–69 KKC 1348–1405

a) bohoslužba slova
b) bohoslužba oběti
c) vysvětlení pojmů anafora, preface, epikléze, anamnéze,

konsekrační slova

B II Katech Svátost manželství 2. čt. Ef 5,21–32 KKC 1601–1617

a) manželství v Božím plánu
b) manželství v Pánu

Cyklus C I Teol Dojde spásy každý, kdo je v Církvi? Lk 13,22

Nedojdou spásy:
a) kdo zmaří účinky křtu těžkým hříchem a nenapraví se
b) pokřtění „pohané“ skutky svou příslušnost k Církvi zapírají
c) vnitřním odpadem a podlehnutím sekularizaci

C II Katech Peklo       Lk 13,22–30 KKC 1033–1037

a) Ježíšova slova o pekle
b) výzva k odpovědnosti
c) naléhavá výzva k obrácení

80

Liturgické mezidobí II.



22.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Lit Eucharistická modlitba I KKC 1352

a) smysl eucharistické modlitby: spojení s Kristem ve vyznání
velkých Božích činů a v podání oběti (IGMR 78)

b) čtyři eucharistické modlitby v novém misále
c) struktura eucharistické modlitby
d) dialog, preface, Svatý

A II Bibl Jeremiáš       1. čt. Jer 20,7–9

a) povolání a život
b) jeho poslání

Cyklus B I Mor Desatero a přirozený zákon 1. čt. Dt 4,1–2.6–8

a) škola pravého lidství
b) jeho závaznost

B II Katech Spravedlivý a milosrdný Bůh 2. čt. Jak 1,17–18.22–27
KKC 2017–2029

a) ospravedlnění skrze utrpení Krista
b) spolupráce mezi Boží milostí a svobodou člověka
c) největší dílo Boží lásky

Cyklus C I Ask Křes:anská pokora 1. čt. Sir 3,17n.

a) pojem, místo mezi ctnostmi
b) hříchy proti pokoře
c) význam pokory pro svornost v Církvi i pro jednotlivce

C II Katech Církev je viditelná i duchovní Žid 12,18nn. KKC 771–786
z pojmu: Církev je svátost (LG 1) – analogie Vtělení.

a) hierarchie
b) Tajemné tělo
c) tajemství spojující lidi s Bohem

81

Liturgické mezidobí II.



23.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Lit Eucharistická modlitba II KKC 1353–1354

a) epikléze k proměnění
b) vyprávění o ustanovení Večeře Páně a obětní úkon
c) anamnéze a obětování Těla a Krve Páně

A II Ask Chyby a pohoršení v Církvi – bratrské napomenutí
Mt 18,15–20

a) skutečnost: na jedné straně jsou lidé, kteří nepřipouštějí žád-
ných chyb a pohoršení v Církvi a kritiku považují za útok
proti Církvi a snaží se vše utajit, omluvit, na druhé straně se
všechno kritizuje, pomlouvá, bez lásky a neoprávněně

b) nejlepší obrana je pravda. Církev je společnost boholidská.
Lidský prvek je zranitelný a chybující.

c) každý křesIan nese zodpovědnost za Církev v míře jak je
chybující nebo svatý, je chybující nebo svatá lidská stránka
v Církvi.

d) předpoklady pro zdravou i nutnou kritiku: bratrské napome-
nutí, projev lásky

Cyklus B I Katech Všemohoucí Bůh 1. čt. Iz 35,4–7 Mk 7,31–37
KKC 268–274

a) učinil vše, co chtěl
b) slitovný Otec
c) tajemství zdánlivé Boží bezmocnosti

B II Katech Osvobození od majetku – chudoba 2. čt. Jak 2,1–5
KKC 2544–2547

a) chudoba srdce
b) chci vidět Boha

Cyklus C I Katech Bůh jde vstříc člověku 1. čt. Mdr 9,13–18 KKC 50–67

a) Bůh zjevuje svůj plán
b) etapy zjevení
c) Ježíš Kristus – prostředník a plnost celého zjevení

C II Katech Moudrý Bůh 1. čt. Mdr 9,13–18 KKC 26–43

a) Bůh tvoří s moudrostí a láskou
b) svět je uspořádaný a dobrý
c) Bůh přesahuje stvoření, uchovává je a řídí

82

Liturgické mezidobí II.



83

24.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Lit Eucharistická modlitb III

a) epikléze k přijímání
b) přímluvy: o společenství se svatými, prosba za živé 

a zemřelé
c) závěrečná doxologie

A II Morál Člověk hledá smysl života 2. čt. Řím 14,7–9

a) člověk se táže po smyslu své existence tváří v tvář pomíje-
jícnosti všeho

b) člověk je společenský tvor, nemůže být smyslem života 
vyžít se ve vlastním sobectví. Štěstí je uskutečnění hodnot.
Žijeme z naděje.

c) Kristus za všechny zemřel a všechny nás ponořil křtem do
své smrti a vzkříšení. Nepatříme tedy sobě, ale jemu.

Cyklus B I Teol Víra činná (a záslužné skutky) 2. čt. Jak 2,14–18

a) „víra bez skutků je mrtvá“. Nestačí věřit, ale je třeba víru
dokazovat skutky.

b) Nestojí Jakub proti Pavlovi? Ne. Jakub odsuzuje víru bez
skutků, Pavel skutky bez víry. Pouhá víra a pouhé skutky
nestačí. Člověka spasí víra, projevená činem, láskou. 
(Gal 5,6; 1 Kor 13,2)

c) záslužné skutky předpokládají milost posvěcující i pomáha-
jící, bez dobrotivé Boží přízně (milosti) nikdo neudělá 
dobrý skutek a tím méně získá zásluhu v nebi.

B II Bibl Trpící „Boží služebník“ Iz 50,5–9

a) Boží služebník u Izaiáše královsko–kněžská osobnost
b) kolektivní Izrael? Mesiáš?
c) Ježíš, trpící Boží služebník v pojetí Nového zákona

Cyklus C I Bibl Dějiny patriarchů 1. čt. Ex 32,7–11.13–14

a) vývoj Božího zjevení
b) Abrahám, Izák, Jakub, Mojžíš

C II Bibl Smysl sinajské smlouvy Ex 32,7–11.13–14

a) smlouvou se začíná společenství mezi Izraelem a Hospodi-
nem, spočívající na vzájemné věrnosti: Jahve svým slibům,
Izrael plněním závazků ze smlouvy

b) Izrael poznává Hospodina jako ručitele smlouvy: vysvobo-
zením z Egypta a zásahem u Rákosového moře „poznává
svého Boha“

c) Smlouva ve SZ (dle dokumentu PBK ŽN, čl. 37–39)

Liturgické mezidobí II.



25.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Lit Obětní hostina – příprava

a) mše je obětí i hostinou
b) Otče náš a embolizmus
c) modlitba za mír a obřad pokoje
d) Beránku Boží – obřad lámání a smíření

A II Katech Milost – nezasloužený dar Mt 20,1–16 KKC 2006–2011

a) Bůh se rozhodl nechat člověka spolupracovat na díle své
milosti

b) nikdo si nemůže zasloužit první milost
c) Kristova láska – pramen všech našich zásluh

Cyklus B I Katech Nezřízenost žádostivostí 2. čt. Jak 3,16nn KKC 2535–2540

a) co zakazuje 10. přikázání
b) co vyžaduje toto přikázání
c) závist

B II Katech Jaká modlitba? 2. čt. Jak 3,16 – 4, 3 KKC 2632–2679

a) Ježíš nás učí modlitbě
b) Ježíš vyslýchá modlitby
c) modlitba Panny Marie

Cyklus C I Katech Sedmé přikázání 1. čt. Am 8,4–7 KKC 2401–2425

a) všeobecné určení pozem. statků a soukromé vlastnictví
b) úcta k osobám a jejich majetku

C II Katech Ježíš Kristus – Prostředník mezi Bohem a lidmi
2. čt. 1 Tim 2,1–8 KKC 422–478

a) proč se Slovo stalo tělem
b) vtělení
c) pravý Bůh a pravý člověk
d) Jak je Boží Syn člověkem?

84

Liturgické mezidobí II.



26.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Lit Obětní hostina – průběh

a) přijímání kněze a lidu
b) zpěv k přijímání
c) přijímání pod obojí
d) modlitba po přijímání a díkůčinění

A II Ask Láska k sobě 2. čt. Flp 2,1–11

a) správně sebe miluje: kdo spravedlivě dbá o své tělo. 
To pomáhá duši dosáhnout poslední cíl. Tělem nepohrdáme,
ale ani je nerozmazlujeme. Péče o zdraví.

b) dbá o duši: „o dýchání – modlitbu“, „hygienu – svátost smí-
ření s Bohem“, a „výživu – slovo Boží, eucharistie“, o růst
v dokonalosti – milosti

Cyklus B I Ask Hříchy proti lásce k sobě a mírnosti I 2. čt. Jak 5,1–6

a) přílišná péče o tělo: rozmařilost, nestřídmost, lenost a smil-
stvo

b) ohrožení života, zdraví: drogy, alkohol, bezpečnost práce,
doprava

B II Ask Hříchy proti spravedlnosti 2. čt. Jak 5,1–6

a) právo na život (válka)
b) právo na osobní majetek (mzdy)
c) právo na dobré jméno (pomluvy, nactiutrhání)

Cyklus C I Katech Neomylnost Církve 2. čt. 1 Tim 6,11–16 KKC 889–892

a) charizma neomylnosti Církve ve věcech víry a mravů
b) komu přísluší toto charizma (nástupce Petra a sbor nástupců

apoštolů)

C II Ask Zápas o víru 2. čt. 1 Tim 6,12

a) čestný boj o víru se vede v dospívání, kdy je třeba proměnit
dětskou víru za dospělou

b) boj za pravdivou víru musí vést křesIan stále: na vnitřní
frontě – uskutečňovat víru skutkem proti vlastním špatným
sklonům na vnější frontě – vyznávat, apoštolovat příkla-
dem, slovem

c) bojem o víru roste poslušnost vůči zjevujícímu se Bohu
a jejím ovocem je pokoj srdce, jistota. Kdo nebojuje, má víru
zvykovou, nepevnou a je ve stálém nebezpečí, že ji ztratí.

85

Liturgické mezidobí II.



27.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Lit Závěrečné obřady

a) pozdrav a požehnání lidu
b) slavnostní požehnání
c) propuštění lidu

A II Katech Lidské ctnosti 2. čt. Flp 4,6–9 KKC 1804–1811

a) co je ctnost
b) základní ctnosti (moudrost, spravedlnost, statečnost, 

mírnost)
c) ctnosti a milost

Cyklus B I Katech Dobra a požadavky manželské lásky Mk 10,2–16
KKC 1643–1658

a) jednota a nerozlučitelnost
b) věrnost
c) otevřenost k plodnosti
d) rodinná církev

B II Teol Ježíš, náš bratr Žid 2,9–11

a) zkusil úděl člověka v každém směru, kromě hříchu (po-
mlouván, považován za posedlého, za blázna, bit, mučen,
zemřel)

b) byl ideálním člověkem
c) nic lidského mu nebylo cizí
d) můžeme mu důvěřovat ve všech situacích

Cyklus C I Katech Výklad pokladu víry 2 Tim 1,6nn KKC 84–95

a) učitelský úřad Církve
b) články víry
c) růst v chápání víry

C II Katech Svátost kněžství 2. čt. 2 Tim 1,6–8.13–14
KKC 1590–1600

a) celá Církev je kněžský lid, všeobecné kněžství věřících
b) služebné (svátostné) kněžství
c) spojení biskupů a kněží
d) jak a komu se uděluje svátost kněžství

86

Liturgické mezidobí II.



28.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Katech Církev je katolická Mt 22,1–14 KKC 830–836

a) co znamená „katolická“
b) kdo patří do katolické Církve
c) Církev a nekřesIané

A II Katech Všeobecnost Církve Mt 22,1–14 KKC 839–856

a) Církev a nekřesIané
b) mimo Církev není spásy
c) misie – požadavek všeobecnosti Církve

Cyklus B I Katech Písmo svaté 2. čt. Žid 4,12–13 KKC 101–119

a) Kristus a Písmo svaté
b) inspirace a pravda Písma
c) Duch Svatý, vykladatel Písma

B II Lit Boží slovo v liturgii 2. čt. Žid 4,12–13

a) smysl četby Písma v liturgii
b) lekcionář nedělní – tříletý cyklus A, B, C
c) lekcionář všední, dvouletý cyklus

Cyklus C I Katech Svátost pomazání nemocných Lk 17,11–19
KKC 1499–1513

a) nemoc v lidském životě
b) Kristus – lékař
c) Uzdravujte nemocné
d) svátost nemocných

C II Katech Svátosti Církve 1. čt. 2 Král 5,14nn KKC 1113–1126

a) Kristovy svátosti
b) svátosti Církve
c) svátosti víry

87

Liturgické mezidobí II.



29.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Děj Na cestě k Bohu – svědectví dějin (etnologické důkazy)

a) etnologie dokazuje, že všechny národy, zvláště na nízkém
stupni vývoje, mají náboženství. Není to důkaz primitiv-
nosti, ale stáří, jejich představy o Bohu jsou blízké předsta-
vám monoteizmu bible.

b) souhlas kultur a národů v otázce existence Boha lze jedině
vysvětlit jakousi náležitostí k přirozenosti člověka. 
Je nemožné, aby se celé lidstvo v touze po nekonečném, 
po náboženském smyslu existence mýlilo.

A II Katech Božské ctnosti 2. čt. 1 Sol 1,1–5 KKC 1812–1829

a) uschopňují křesIany k důvěrnému vztahu k Bohu
b) víra, naděje a láska (obecně)

nebo:

Katech Křes:an a stát Mt 22,15–21 KKC 1877–1889

a) společenský ráz lidského povolání
b) obrácení a společnost

nebo:

Katech Účast křes:anů na společenském životě KKC 1897–1917

a) autorita
b) obecné blaho
c) spoluúčast

Cyklus B I Katech Liturgie – dílo Nejsvětější Trojice 2. čt. Žid 4,14–16
KKC 1077–1109

a) Otec, zdroj a cíl liturgie
b) Kristovo dílo v liturgii
c) Duch Svatý a Církev v liturgii

B II Katech Slavení liturgie Církve – Kristovo kněžství a všeobecné
kněžství 2. čt. Žid 4,14–16 KKC 1084–1090

a) kdo slaví liturgii
b) celebranti nebeské liturgie
c) celebranti svátostné liturgie

88

Liturgické mezidobí II.



Cyklus C I Katech Písmo svaté – kniha Boha a člověka 2 Tim 3,14nn
KKC 105–119

a) Kánon Písma svatého, Starý a Nový zákon
b) jednota Starého a Nového zákona

C II Katech Písmo svaté a Církev 2. čt. 2 Tim 3,14 – 4,2 KKC 131–133

a) opora a život Církve, pokora duše, trvalý pramen duchov-
ního života

b) zde pramení kázání, katecheze a veškerá výuka Církve
c) potřeba častého čtení Písma svatého

89

Liturgické mezidobí II.



30.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Katech Jedna láska, dvě přikázání Mt 22,34–40

a) láska k Bohu – první a největší přikázání KKC 2083
b) láska k bližnímu KKC 2196
c) naplněním zákona je láska

A II Katech Nebudeš mít jiného Boha mimo mne 2. čt. 1 Sol 1,5
KKC 2110–2117

a) pověra, modloslužba, věštění, magie
b) hříchy proti úctě k Bohu
c) ateizmus, agnosticizmus

Cyklus B I Katech Kdo přijímá a komu se uděluje svátost pomazání nemocných
Mk 10,46–52 KKC 1514–1525

a) v případě těžké nemoci
b) slavení svátosti pomazání nemocných
c) účinky svátosti pomazání nemocných

B II Katech Svátosti – znamení a prostředky milosti
Modlitba po přijímání KKC 1127–1130

a) svátosti spásy
b) svátosti věčného života

Cyklus C I Ask Pýcha Lk 18,9–14

a) pýcha rozumu – proti Bohu
b) chvástání – proti bližnímu
c) pohrdání druhými

C II Lit Svátosti v obnovené liturgii

a) svátosti jsou liturgií: určeny k posvěcení člověka a k oslavě
Boží. Svátostné obřady.

b) didaktický jejich ráz: víru předpokládají, ale i rozmnožují
c) společenský ráz svátostí: udělují se ve mši nebo bohoslužbě

slova

90

Liturgické mezidobí II.



31.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Ask Pokrytectví a ctižádost Mt 23,1–21

1. Oni mluví a nečiní: i křesIanský farizeizmus
a) odsouzení pokrytectví – rozpor mezi slovy a skutky, zdánli-

vou zbožností hledají slávu
b) pokrytectví je dcerou marnivosti (ješitnosti) a ta dcerou  

pýchy. Divadlo: nasazuje si masku zbožného a „hraje“.
c) křesIanští pokrytci nevymřeli. Zbožná maska nepřesvědču-

je, když ji strhává skutečný život.

2. Hledají slávu u lidí, ne u Boha:
a) odsouzení ctižádostivosti farizeů: vytloukají z náboženství

slávu, úctu, prospěch, baží po titulech
b) ctižádostivost jako nezřízená touha po cti je dcerou pýchy
c) v křesIanské obci je jediný učitel – Kristus – a první je v ní,

kdo koná poslední službu

A II Bibl Bilance dějin království 1. čt. Mal 1,14nn

a) katastrofa severní a jižní říše
b) deuteronomistické dílo

Cyklus B I Lit Liturgie – výkon Kristova kněžství (vnitřní stránka liturgie) 
2. čt. Žid 7,23–28

a) slovo – liturgie – bohoslužba
b) Kristus – jediný kněz Nového zákona. Účast na jeho kněž-

ství křtem a svátostným svěcením.
c) nositelem liturgie: jeden kněžský Boží lid, hierarchicky 

členěný
d) bez vnitřní stránky je liturgie pouhou ceremonií.

B II Katech Božská ctnost lásky Mk 12,8b–34 KKC 1822–1829

a) pojem 
b) nové přikázání Ježíšovo
c) největší je láska
d) plody lásky

91

Liturgické mezidobí II.



Cyklus C I Katech Dobrotivý Bůh a zlo 1. čt. Mdr 11,23 – 12,2
„Jak se může na to Bůh dívat?“ KKC 309–314

a) odkud zlo?
b) všechno napomáhá k dobrému…
c) cesty Boží přesahují naše poznání

C II Katech Bůh je shovívavý 1. čt. Mdr 11,23 – 12,2
KKC 210–211, 218–221

a) Bůh plný slitování
b) Bůh, který je láska

92

Liturgické mezidobí II.



32.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Katech Věřím ve vzkříšení těla 2. čt. 1 Sol 4,13–18 KKC 988–1014

a) Kristovo a naše vzkříšení
b) jak budou mrtví vzkříšeni
c) smrt a smysl křesIanské smrti
d) příprava na smrt

A II Katech Křes:anská moudrost (prozíravost) 1. čt. Mdr 6,13
KKC 1806

a) pojem
b) správné pravidlo jednání
c) řídí uplatnění morálních zásad

Cyklus B I Lit Liturgie se uskutečňuje vnímatelnými a účinnými zname-
ními (vnější stránka liturgie) 2. čt. Žid 9,24–28

a) lidská přirozenost Kristova byla podána Otci v oběI – stala
se nástrojem našeho vykoupení

b) udržuje se v Církvi ve vnímatelných a účinných svátostných
znameních

c) jimi vykonává Kristus své kněžské poslání
d) „dnes“ v liturgii: liturgie zpřítomňuje Kristův vykupitelský

čin i s jeho účinkem, milostí. Dnes: narození Páně, vzkří-
šení, nanebevstoupení.

e) bez vnější stránky by se nemohlo uplatnit Kristovo kněžství

B II Katech Osobní soud (soukromý) 2. čt. Žid 9,24–28
KKC 1020–1021

a) bezprostřední odplata (v Novém zákoně)
b) zhodnocení života (trojí úděl)

Cyklus C I Katech Vydat svědectví pravdě 1. čt. 2 Mak 7,1nn KKC 2471–2474

a) odvaha veřejně vyznávat Pána
b) pravdivost svědectví našich slov i činů
c) mučednictví – nejvyšší svědectví vydané pravdě

C II Katech Božská ctnost naděje 2. čt. 2 Sol 2,16 – 3,5
KKC 1817–1821

a) pojem
b) očekávání, touha, která podněcuje lidskou činnost
c) blahoslavenství Kristova pozvedají naši naději

93

Liturgické mezidobí II.



33.  NEDĚLE V MEZIDOBÍ

Cyklus A I Katech Účinnost milosti Mt 25,14–30 KKC 1987–2016

a) milost jako přízeň Boží a nezasloužená pomoc
b) účast na životě Božím
c) stálý dar, trvalá, nadpřirozená dispozice

A II Katech Mravnost vášní 2. čt. 1 Sol 5,1–6 KKC 1762–1770

a) vášně (pojem, rozlišení)
b) vášně a mravní život

Cyklus B I Lit Liturgie se uskutečňuje v platném řádu Církve
(právní stránka) 
Vstupní modlitba

a) v bohoslužebném shromáždění má každý svou úlohu. 
Vyšší nepřebírá funkci nižšího a naopak (SC 28).

b) liturgie je bohoslužba Církve, proto je řízena její autoritou
(apoštolská stolice, biskup). Nikdo, ani kněz, nesmí na ní
nic přidávat, ubírat a měnit (SC 22).

c) bez platného řádu je liturgie hříčkou jednotlivců

B II Bibl Otázka paruzie v Novém zákoně Mk 13,24–32
KKC 671–674

a) v evangeliích
b) v pozdější novozákonní literatuře

Cyklus C I Katech Práce 2. čt. 2 Sol 3,7–12 KKC 2426–2436

a) smysl, povinnost a zásluha práce
b) právo svobodně podnikat
c) přístup k práci všem
d) mzda, stávka, nezaměstnanost, solidarita

C II Bibl Vznik a vývoj starozákonní eschatologie 1. čt. Mal 3,19–20
Tritoizaiáš, Joel, Zachariáš, Malachiáš

94

Liturgické mezidobí II.



NEDĚLE KRISTA KRÁLE

Cyklus A I Katech Poslední soud Mt 25,31–46 KKC 675–679, 1038–1041

a) Kristův slavný příchod
b) konečné odhalení všeho
c) jen Otec zná den a hodinu
d) výzva k obrácení

A II Katech Účast laiků na Kristově královském úřadě
2. čt. 1 Kor 15,20–26 KKC 908–913

a) ozdravování světských institucí
b) různost služeb laiků v Církvi dle milosti a darů

Cyklus B I Katech Kristus – Král 1. čt. Dan 7,13–14 KKC 668–674

a) Kristus již vládne prostřednictvím Církve
b) …v očekávání konečného vítězství
c) čas čekání a bdělosti

B II Katech Bůh je věčný 2. čt. Zj 1,5–8 KKC 212–213, 679

a) jsem který jsem – od věků na věky KKC 212–213
b) Kristus – Pán věčného života KKC 679
c) Eucharistie – záruka věčného života i pro nás

Cyklus C I Katech Ježíš – vtělené Boží Slovo 2. čt. Kol 1,12–20
KKC 456–478

a) proč se Slovo stalo Tělem
b) Vtělení – rozlišení znamení křesIanské víry

C II Katech Církev ustanovená Ježíšem Kristem
2. čt. Kol 1,12–20 KKC 669–671

a) Kristovo království je již dnes tajemně přítomné v Církvi
b) zárodek a počátek Božího království je „malé stádce“
c) struktura Církve stanovená Pánem
d) Církev se zrodila z probodeného srdce Krista

95

Liturgické mezidobí II.



OBSAH

Seznam zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Úvodem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Předmluva k homiletickému projektu Učící se církev  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

DOBA ADVENTNÍ
1. neděle adventní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2. neděle adventní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3. neděle adventní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
4. neděle adventní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

DOBA VÁNOČNÍ
Svátek sv. Štěpána  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Svátek Svaté Rodiny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Slavnost Matky Boží, Panny Marie – Nový rok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2. neděle po Narození Páně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Slavnost Zjevení Páně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Svátek Křtu Páně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

LITURGICKÉ MEZIDOBÍ I
12. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
13. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
14. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
15. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
16. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
17. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
18. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
19. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
10. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

DOBA POSTNÍ
1. neděle postní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2. neděle postní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3. neděle postní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4. neděle postní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5. neděle postní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

97



DOBA VELIKONOČNÍ
2. neděle velikonoční  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3. neděle velikonoční  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
4. neděle velikonoční  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5. neděle velikonoční  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6. neděle velikonoční  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Nanebevstoupení Páně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
7. neděle velikonoční  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Seslání Ducha Svatého  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

SLAVNOSTI A SVÁTKY
Nejsvětější Trojice Boží  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Těla a Krve Páně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Uvedení Páně do chrámu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Proměnění Páně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Povýšení svatého kříže  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Posvěcení kostela  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

MARIÁNSKÉ SLAVNOSTI
Panny Marie, počaté bez poskvrny prvotního hříchu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Zvěstování Páně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Nanebevzetí Panny Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

SVĚTCI
Sv. Štěpána  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Sv. Josefa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
Sv. Jana Křtitele  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Sv. apoštolů Petra a Pavla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
Sv. Cyrila a Metoděje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Sv. Václava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
Všech svatých . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
Vzpomínka na všechny věrné zemřelé  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

LITURGICKÉ MEZIDOBÍ II
11. neděle v mezidobí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
12. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
13. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
14. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
15. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
16. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
17. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

98



18. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
19. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
20. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
21. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
22. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
23. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
24. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
25. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
26. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
27. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
28. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
29. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
30. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
31. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
32. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
33. neděle v mezidobí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
Neděle Krista Krále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

99



Poznámky:


